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Kauza priemyselný park:
Polícia vyšetruje obzvlášť závažný zločin

V auguste minulého roka poda-
la skupina Stropkovčanov podnet 
na Generálnu prokuratúru SR (GP 
SR), v ktorom žiadali o prešetre-
nie postupu predstaviteľov mesta 
Stropkov v súvis-
losti  s realizáciou 
projektu hnedého 
p r i e m y s e l n é h o 
parku. Pozornosť 
upriamili na sku-
točnosť, že v roku 
2011 podpísal 
vtedajší primátor 
Peter Obrimčák so 
spoločnosťou PKB 
Invest, s.r.o., doda-
tok k zmluve o die-
lo na 272 500 eur za 
dodatočné práce, 
ktorý však mesto 
nezverejnilo a do-
dnes nie je jasné, 
či práce boli zrealizované. Neskôr, 
začiatkom roka 2014, uznal svojím 
podpisom na Dohode o zmieri údaj-
ný 272-ti sícový dlh mesta Stropkov 
voči spomínanej fi rme. Na súdnom 
pojednávaní v júni 2014 trval na 
uzavretí  dohody a vyplatení celej 

sumy z rozpočtu mesta. Súd sa však 
s návrhom na zmier nestotožnil 
a dohodu neuznal. 

Z generálnej prokuratúry posu-
nuli podanie skupiny občanov na 

Krajskú prokuratúru v Prešove, od-
kiaľ sa následne dostal na okresnú 
do Svidníka. Kvôli námietkam zau-
jatosti  bol neskôr prípad odstúpený 
na Okresnú prokuratúru v Starej 
Ľubovni. Krátko po Novom roku na-
stal v kauze posun a celú záležitosť 

už rieši vyšetrovateľ Krajského ria-
diteľstva PZ v Prešove. „V uvedenej 
trestnej veci bolo 2. januára 2015 
začaté trestné stí hanie pre ob-
zvlášť závažný zločin porušovania 

povinnosti  pri 
správe cudzieho 
majetku v štádiu 
pokusu. V danej 
veci v súčasnosti  
prebieha vyšet-
rovanie a nie je 
vhodne posky-
tovať podrob-
nejšie informá-
cie,“ informovala 
krajská policajná 
hovorkyňa Jana 
M i g a ľ o v á . 
Policajti  už kon-
taktovali aj sú-
časné vedenie 
mesta, ktoré im 

poskytlo potrebné informácie k ce-
lému projektu. V súvislosti  s hne-
dým priemyselným parkom podala 
spoločnosť PKB Invest na mesto ža-
lobu za neuhradené faktúry v sume 
vyše 272 500 eur. 

-np-

Armastek spúšťa výrobu s desiatimi zamestnancami
Rusko-slovenská fi rma 

ARMASTEK EU, s.r.o., začne onedlho 
v Stropkove vyrábať prvé armatúry 
zo sklenených vláken. Začiatkom 
februára ohlásili skúšobnú prevádz-
ku výrobných liniek a do práce už 
nastúpilo aj prvých desať zamest-
nancov. Ide o spoločnosť, ktorá svoj 
zámer investovať v meste ohlásila 
ešte v lete 2013, kedy s mestom 
podpísali memorandum o spolu-
práci. Firma napokon niektoré kro-
ky prehodnoti la a najzásadnejšou 

zmenou oproti  pôvodným informá-
ciám bolo, že namiesto hnedého 
priemyselného parku zriadili svo-
ju prevádzku v areáli PD Ondava. 
V dvoch výrobných halách sú mo-
mentálne dve výrobné linky, po-
stupne ich tu bude desať. „Čo sa 
týka ostrej prevádzky, momentálne 
nepoviem presný časový údaj, kedy 
bude spustená. Stane sa tak hneď 
ako budeme mať k dispozícii všet-
ky povolenia potrebné na spuste-
nie štandardnej výroby. Výrobky, 

ktoré budú vyprodukované v rámci 
skúšobnej prevádzky, musia prejsť 
skúškami, či spĺňajú parametre, 
ktoré deklarujeme v certi fi kátoch. 
Až následne, po certi fi kácii celého 
výrobného procesu, prejdeme na 
štandardnú prevádzku,“ priblížil ko-
nateľ fi rmy Ľuboš Rusnák. Po nábehu 

Študentov 
kontrolovali 
policajti so 

služobným psom
Minulú stredu si policajti  po-

svieti li na stredoškolákov. V rámci 
policajnej preventí vno-bezpeč-
nostnej akcie Čisté školy – drogy 
skontrolovali v služobnom obvode 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru Stropkov dve stredné školy. 
„Akcia bola vykonaná v zmysle 
vyhlásenia riaditeľa Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru 
Svidník v čase od 8.00 do 10.30 
hod. za prítomnosti  zástupcov škôl. 
Policajti  kontrolovali študentov vo 
vybraných triedach, zamerali sa 
aj na ich školské tašky a priesto-
ry šatní,“ informovala krajská po-
licajná hovorkyňa Jana Migaľová 
a doplnila, že ani na jednej z kon-
trolovaných škôl policajti  nezisti li 
žiadne prejavy extrémizmu, raso-
vej neznášanlivosti  či iné porušenia 
právnych predpisov, nenašli ani 
žiadne drogy. „Priebeh celej poli-
cajnej akcie, pri ktorej asistoval aj 
služobný pes, bol kriminalisti ckým 
technikom zdokumentovaný na 
videozáznam. Nevyskytli sa po-
čas nej žiadne rušivé momenty,“ 
uzavrela.   -ada-
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Editoriál
V referende o rodine budú 

môcť občania vyjadriť svoj 
názor na niekoľko citlivých 
tém. Predpokladám, že sa ho 
zúčastnia najmä tí , ktorí sú 
odhodlaní odpovedať trikrát 
– áno. Aliancia za rodinu a cir-
kev robia všetko preto, aby ich 
bolo čo najviac. Myslím si, že 
pokiaľ chce ktokoľvek objek-
tí vne odpovedať na otázky 
týkajúce sa homosexuálnych 
partnersti ev, alebo ich práva 
na adopciu detí , mal by sa 
opierať o relevantné argumen-
ty zo strany odborníkov, teda 
sociológov, psychológov, se-
xuológov a podobne, lebo nie 
je nič horšie, ako nevedomosť. 
Od tej je už len krôčik k intole-
rancii a nenávisti . Pristavím sa 
pri tretej referendovej otázke. 
Znie: Súhlasíte s tým, aby ško-
ly nemohli vyžadovať účasť 
detí  na vyučovaní v oblasti  se-
xuálneho správania či eutaná-
zie, ak ich rodičia, alebo deti  
samé, nesúhlasia s obsahom 
vyučovania? Keďže ide o chú-
losti vú tému, oslovila som 
detskú psychologičku, ktorá 
sa k otázkam sexuálnej výcho-
vy vyjadrila veľmi fundovane 
a citlivo zároveň. V tejto sú-
vislosti  mi napadlo, že keby si 
časť veriacich vydobyla právo 
zakázať svojim deťom účasť 
na vyučovaní v oblasti  sexuál-
neho správania, časom by im 
mohla začať vadiť napríklad 
Darwinova evolučná teória, 
alebo akékoľvek iné učivo, 
ktoré nie je v súlade s ich ná-
boženským presvedčením. Nie 
je ťažké predstaviť si, kam by 
takáto cesta viedla...

Žiadajú nové parkovacie miesta 
i skvalitnenie práce mestskej polície

Už prvé dve pracovné zasadnu-
ti a zastupiteľstva naznačili, že noví 
(i staronoví) stropkovskí poslanci 
budú vedenie mesta pravidelne 
interpelovať s požiadavkami ad-
resovanými od občanov. Stanislav 
Kolcun (Smer-SD) otvoril problém 
s nedostatkom parkovacích plôch 
v Stropkove. Navrhol aj čiastočné 
riešenie, ako vytvoriť pár nových 
miest. „Služba nedávno urobila 
priestranstvá ohraničené žltými 
stĺpikmi na umiestnenie zberných 
nádob na separovaný zber, pričom 
na viacerých miestach to išlo prá-
ve na úkor jestvujúcich parkovísk. 
Na tento účel by mohli zvoliť vhod-
nejšie miesta a vzniklo by nám tak 
v celom meste okolo 50 parko-
vacích miest.“ Radnicu ti ež požia-
dal, aby pri úprave rozpočtu našli 
prostriedky na predĺženie 20 rokov 
nedokončeného chodníka za blo-
kom B6 na ulici Hlavnej. Primátor 
Ondrej Brendza reagoval, že mesto 
v krátkom čase zmapuje podobné 
kriti cké lokality a postupne bude ich 
opravy zapracovávať do rozpočtu. 

Sitnícky poslanec Róbert 
Fatľa (Smer-SD) požiadal o osa-
denie panoramati ckého zrkadla 

na neprehľadnej križovatke ulíc 
Sitnícka a Rovná. 

Milan Pavúk (nezávislý) tlmočil 
požiadavku občanov na osvetlenie 
prechodov pre chodcov pri VÚB 
na Mlynskej a pri MsÚ na Hlavnej. 
Podľa vedúceho Odboru výstavby 
Ladislava Dubasa len dva prechody 
v meste spĺňajú kritériá nadštan-
dardného osvetlenia a už dlhšie 
uvažujú nad tým, osvetliť aj ďalšie. 
„Nie je to až také drahé, určite to 
budeme riešiť,“ dodal. 

Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) upo-
zornil na nepriechodný chodník na 
Mlynskej od Byhosu k Orgovánovej. 
„Je tam zvýšený pohyb chodcov po 
ceste a je ohrozená ich bezpečnosť. 
Navyše tam chýba aj adekvátne 
osvetlenie,“ povedal. Nepozdáva sa 
mu ani stav Domu služieb. Okrem 
pravidelného neporiadku, ktorý 
tam robia hlavne večer postávajúce 
skupinky podgurážených spoluob-
čanov, upozornil aj na stav budovy 
i zničené schodisko. Podľa neho 
pripomína 80-te roky minulého sto-
ročia a je potrebné s tým niečo ro-
biť. L. Dubas vysvetlil, že schodisko 
i chodby sú v spoluvlastníctve ma-
jiteľov priestorov v budove, pričom 

mesto je len jedným z mnohých, 
s minimálnym podielom. V jarných 
mesiacoch by malo byť v Stropkove 
inštalovaných ďalších 9 kamier, na 
ktoré mesto získalo dotáciu 15 ti -
síc eur. Monitorované by tak malo 
byť aj priestranstvo pri „komunále“. 
M. Bujdoš ti ež požiadal náčelníka 
Mestskej polície, aby zefektí vnili 
hliadkovú činnosť. Podľa neho je 
neprípustné, aby napríklad kveti -
nová výzdoba na námestí , ktorá je 
pod dohľadom kamier, bola sústav-
ne ničená a polícia tomu nedokáže 
zabrániť. Náčelník Jozef Potoma sa 
ohradil, že počas celého uplynulého 
roka chýba mestskej polícii jeden 
policajt. Hliadkujú tak len piati , šies-
tym je náčelník. „Nemôžeme mať 
pokrytých 24 hodín, pretože aj my 
sa musíme riadiť zákonníkom prá-
ce. Štátna polícia tu má 25 policaj-
tov, my piati ch. Kamerový systém 
takisto nedokáže zabezpečiť sto-
percentnú bezpečnosť,“ reagoval 
J. Potoma. Poslanec však dodal, že 
aj napriek tomu očakáva od mest-
skej polície riešenia aj v takýchto 
prípadoch. 

-np-

Detské ihrisko bude aj vďaka úspore 
na primátorskom plate

Na nedávnom neplánovanom 
zasadnutí  mestského zastupiteľstva 
otvoril otázku budovania detských 
ihrísk poslanec 
Viliam Mihok 
( S m e r - S D ) . 
Vedenie mesta 
požiadal, aby 
uvažovalo nad 
jeho výstav-
bou na ulici 
H r n č i a r s ke j , 
prípadne inej 
vhodnej loka-
lite. Na jeho 
vystúpenie re-
agoval vicepri-
mátor Marti n 
Jakubov (KDH). 
Podľa neho je 

škoda, že podobný návrh nepred-
niesol skôr, ešte v predchádzajú-
com funkčnom období. „Lebo niečo 

podobné som navrhoval trikrát. 
Prvýkrát, keď som navrhoval znížiť 
plat predchádzajúceho primátora 

a za ušetrené penia-
ze postaviť ihrisko. 
Druhýkrát, aby sme 
požiadali o dotáciu 
v rámci výzvy VÚC 
a za získané penia-
ze postavili ihris-
ko na Hrnčiarskej. 
A po tretí krát, aby 
sme nekupovali 
nové auto pre pri-
mátora, ale radšej 
kúpili lacnejšie a za 
ušetrené postavili 
ihrisko. A ani raz ste 
ma, pán poslanec, 
vtedy nepodporili,“ 
povedal M. Jakubov. 

Do diskusie vstúpil primátor Ondrej 
Brendza, ktorý vyhlásil, že v tomto 
roku bude v meste postavené mini-
málne jedno nové moderné detské 
ihrisko. Financie na jeho výstavbu 
získajú aj vďaka šetreniu na plate 
samotného primátora, keďže ročná 
úspora oproti  jeho predchodcovi je 
vyše 12 ti síc eur. 

-np-

Jednou z lokalít na nové ihrisko je ulica Hrnčiarska

Výsledky súťaží budú zverejňovať
Vedenie radnice zavádza no-

vinku na rokovania mestského za-
stupiteľstva. Na zasadnuti ach bude 
pravidelne zverejňovať výsledky ve-
rejných súťaží, ktoré mesto vyhlá-
silo a úspešne ukončilo. „Doteraz 
sme len schvaľovali podmienky 
vyhlásenia verejných súťaží, ale 
o ich výsledkoch sa už verejnosť 

ani poslanci ofi ciálne nedozvede-
li,“ odôvodnil tento krok prednosta 
MsÚ Stanislav Humeník. Následne 
informoval, že od posledného pra-
covného zasadnuti a zastupiteľstva, 
ešte v minulom volebnom období, 
prebehli dve verejné súťaže. Starú 
Škodu Felicia odkúpil od mesta vo 
verejnej súťaži (vyhlasovanej už 

po tretí krát) Stropkovčan Dušan 
Kohut za 170 eur. „Druhá verejná 
súťaž sa týkala predaja 2-izbového 
bytu na Hrnčiarskej za vyvoláva-
ciu cenu 25 200 eur. Byt sa predal 
za 25 220 eur a kupujúcou je Mgr. 
Lenka Bujdošová, rod. Jancurová 
z Miňoviec,“ informoval prednosta. 

-np-
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Polícia hlási
 Ukradol elektroniku, 
spotrebiče i lyžiarsku výstroj

Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru vo 
Svidníku začal trestné stí hanie pre 
prečin krádeže a prečin porušo-
vania domovej slobody. Doposiaľ 
bolo zistené, že k týmto trestným 
činom došlo v dobe od 2. 12. 2014 
do 24. 1. 2015 v rodinnom dome 
v obci Rakovčík. Neznámy páchateľ 
sa dostal do domu cez rozbité okno 
na terasových dverách. Z interié-
ru domu si odniesol dva počítače, 
rôznu elektroniku, domáce spot-
rebiče a športovú lyžiarsku výstroj. 
Majiteľka odhadla škodu, ktorá jej 
vznikla na 8 000 eur. Páchateľovi 
hrozí trest odňati a slobody na šesť 
mesiacov až na tri roky.
Neoprávnene vyrúbal 36 

stromov
Poverený príslušník Obvodného 

oddelenia Policajného zboru Turany 
nad Ondavou vzniesol pre prečin 
porušovania ochrany rastlín a živo-
číchov obvinenie 49-ročnému mu-
žovi z obce Lomné. Doposiaľ zistené 
skutočnosti  preukázali, že pácha-
teľ mal v presne nezistenom čase, 
v mesiacoch február až jún minulé-
ho roku, v katastrálnom území spo-
mínanej obce neoprávnene vyrezať 
celkovo 36 kusov dreviny (hrab oby-
čajný, topoľ osika, dub zimný, breza 
obyčajná, buk lesný a jelša lepkavá). 
Obvinený svojím konaním spôsobil 
pre Slovenskú republiku zastúpenú 
Okresným úradom Stropkov spo-
ločenskú škodu vo výške takmer 
7 250 eur a pre nájomcu pozemkov 
škodu vo výške 140 eur. Páchateľovi 
hrozí trest odňati a slobody až na 
dva roky.

Už túto sobotu sa uskutoční referendum o ochrane rodiny. Práve s ním 
súvisí aj naša anketová otázka. Piati ch respondentov sme sa opýtali, aký 
majú naňho názor a či sa ho zúčastnia.

Vaše názory na 
referendum o rodine

Peter (Stročín): O tom referen-
de sa síce veľa hovorí, ale podľa 
mňa nič nevyrieši a aj keby bolo 
platné, život slovenských rodín ur-
čite nezlepší.

Katka (Stropkov): Aj keby som 
sa ho zúčastnila, na všetky otázky 
odpoviem záporne. Myslím si, že na 
referendum pôjdu len tí , ktorí budú 
odpovedať kladne. Účasť jasne na-
značí, koľko netolerantných ľudí žije 
na Slovensku.

Mária (Stropkov): Na referen-
dum pôjdem, lebo mi záleží na živo-
te slovenských rodín.

-ada-

Ján (Havaj): Politi ka ma nezaují-
ma. Referendum o rodine nás bude 
akurát stáť veľa peňazí.

Jana (Svidník): Na referendum 
pôjdem, ale ako budem odpovedať, 
si nechám pre seba.

Bude siedme referendum platné?
V sobotu 7. februára sa koná 

referendum iniciované Alianciou za 
rodinu. Motí vom pre jeho organizá-
ciu je podľa spomínaného združenia 
ochrana rodiny. Vyhláseniu referen-
da predchádzala peti čná akcia, do 
ktorej sa podľa Aliancie zapojilo 
vyše 420 ti síc ľudí. Na základe toho 
vyhlásil prezident SR referendum. 
Ešte pred tým sa však na jeho pod-
net zaoberal ústavnosťou jednot-
livých otázok Ústavný súd. Ten na-
pokon rozhodol, že jedna zo štyroch 
bola v rozpore s Ústavou SR. 

Slováci, ktorí sa referenda zú-
častnia, budú odpovedať na tri 
otázky: 

1. Súhlasíte s tým, aby sa man-
želstvom nemohlo nazývať žiadne 
iné spolužiti e osôb okrem zväzku 
medzi jedným mužom a jednou 
ženou?

2. Súhlasíte s tým, aby párom 
alebo skupinám osôb rovnakého 
pohlavia nebolo umožnené osvo-
jenie (adopcia) detí  a ich následná 
výchova?

3. Súhlasíte s tým, aby školy 

nemohli vyžadovať účasť detí  na vy-
učovaní v oblasti  sexuálneho sprá-
vania či eutanázie, ak ich rodičia 
alebo deti  samé nesúhlasia s obsa-
hom vyučovania?

Referendum prebieha od 7.00 
do 22.00 hod. Na to, aby bolo plat-
né, je potrebná nadpolovičná účasť 
všetkých voličov. Doteraz sa na 
Slovensku konalo sedem referendo-
vých hlasovaní, jedno, v roku 1994, 
bolo vtedajším ministrom vnútra 
zmarené. Jediným platným bolo re-
ferendum o vstupe SR do Európskej 
únie v roku 2003, kedy hlasovalo 
52,15 % voličov. 

Dodajme, že predsedom ob-
vodnej referendovej komisie je 
Michal Lipinský (nominovaný 
stranou Smer-SD), podpredseda-
mi Valentí na Burcáková a Alfonz 
Veselý. Ďalšími členmi komisie sú 

na plnú výrobu plánujú postupne 
naberať aj ďalších zamestnancov. 
Predpokladom je v ideálnych pod-
mienkach zamestnať okolo 50 ľudí 
v trojzmennej prevádzke. Ľ. Rusnák 
zati aľ nešpecifi koval, kedy by mohol 
byť tento počet naplnený. „V kaž-
dom prípade, môžem potvrdiť, že 
ARMASTEK EU je v Stropkove a na-
pĺňa zámery, ktoré si predsavzal. 
Dennodenne pracujeme na tom, 
aby sme mohli rozširovať výrobu 
a priberať ďalších zamestnancov,“ 
zdôraznil Ľ. Rusnák. Časový posun 
oproti  pôvodným zámerom spuste-
nia výroby (v septembri 2014) bol 
podľa neho spôsobený objektí vny-
mi príčinami. Geopoliti cká situácia 
a rusko-európske vzťahy však na to 
mali minimálny vplyv. 

Minulý piatok absolvo-
val stretnuti e s predstaviteľmi 

Armastek spúšťa výrobu s desiatimi zamestnancami
fi rmy aj stropkovský primátor Ondrej 
Brendza. „Na MsÚ sme obdŕžali 
oznámenie týkajúce sa skúšobnej 
prevádzky. V sídle fi rmy som sa bol 

preto oboznámiť s technológiou 
i výrobným programom stropkov-
ského Armasteku. Chcem povedať, 
že nás veľmi teší realizácia tohto 

projektu a držíme investorovi palce 
pri rozbiehaní výroby a vstupe na 
európske trhy. Našou snahou bude 
maximálna ústretovosť a otvorená 

spolupráca s fi rmou, ktorá v regió-
ne vytvorí desiatky nových pracov-
ných miest,“ povedal po návšteve 
ARMASTEKU EU primátor.    -np-

V. Babjarčík 
nastúpil do Byhosu

Minulý piatok predpoludním 
sa konalo valné zhromaždenie spo-
ločnosti  Byhos, s.r.o., Stropkov. 
Primátor Ondrej Brendza ako zá-
stupca jediného spoločníka fi rmy, 
Mesta Stropkov, na zasadnutí  od-
volal doterajšieho konateľa Dušana 
Prusáka a do funkcie vymenoval 
na základe uznesenia mestského 
zastupiteľstva zo 14. januára 2015 
Víta Babjarčíka. Nový konateľ sa 
ujme funkcie 2. februára.  -np-

Kvôli chrípke zakázali návštevy 
v stropkovskej nemocnici

Aktuálna situácia vo výskyte 
akútnych respiračných ochore-
ní, chrípky a chrípke podobných 
ochorení sa v okrese Stropkov v pia-
tom kalendárnom týždni oproti  
prechádzajúcemu obdobiu veľmi 
nezmenila. Ako nás informovala 
MUDr. Ingrid Senajová z Oddelenia 
epidemiológie RÚVZ Svidník, spolu 
bolo nahlásených 702 nových prí-
padov akútnych respiračných ocho-
rení, čo predstavovalo chorobnosť 
3377,1 chorých na 100 000 osôb 
v starostlivosti  hlásiacich lekárov 
a 83 prípadov chrípky a chrípke 
podobných ochorení, čo predstavo-
valo chorobnosť 399,3 chorých na 
100 000 obyvateľov. 

„Najvyššiu chorobnosť na 
akútne respiračné ochorenia sme 
zaznamenali vo vekovej skupine od 
šesť do 14 rokov (9347,7/100 000) 
a vo vekovej skupine od 15 do 19 
rokov (8440,1/100 000),“ spresnila. 
Z dôvodu vysokej chorobnosti  bol 

Jozef Šimko (KDH), Michal Malina 
a Ivan Kleban.

-np-

výchovno-vzdelávací proces preru-
šený v dvoch materských školách 
a v ZŠ na Konštantí novej ulici, ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici, CZŠ sv. Petra a Pavla, 
ZŠ v Miňovciach a SOŠ Stropkov. „Aj 
naďalej trvá zákaz návštev v ne-
mocnici v Stropkove,“ skonštato-
vala MUDr. Senajová.  -ada-

Na takýchto linkách budú v Stropkove vyrábať 
kompozitné armatúry
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Smútočné oznámenie

Dňa 19. 1. 2015 nás vo veku 63 rokov navždy opus-
ti l náš drahý brat a švagor Franti šek Maguščák zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

Sestry Anna, Marta a švagor Štefan s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 21. januára 2015 nás vo veku 83 rokov navždy 
opusti la naša drahá manželka, mamka, babka a prabab-
ka Zuzana Hicová z Bane. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 1. februára sme si pripomenuli 14. výročie 

smrti  nášho manžela, otca, dedka a pradedka Michala 
Hutňana.

Čas plynie, ale láska a spomienka nevymizne zo sŕdc 
tých, ktorí ho mali radi.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú 
manželka, dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
Dňa 2. februára uplynie desať rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mamka a babka 
Anna Hutňanová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 2. 2. 2015 uplynú štyri roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá manželka, mama, sestra, švagriná 
a babka Marta Čintalová. Odišla ti cho a bez rozlúčky. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami spomienku 
a ti chú modlitbu. V našich srdciach budeš stále s nami 
a pri nás.

Smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 5. februára 2015 uplynie rok od smrti  našej 
drahej mamky, babky a prababky Márie Očipkovej zo 
Stropkova – Bokše. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Odišiel tí ško ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len.
Nech s nami spomína každý,
kto ho mal rád.
Dňa 7. februára si pripomenieme 15. výročie úmrti a 

nášho manžela, otca a dedka Jána Michrinu z Tisinca.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 7. februára 2015 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš drahý syn, brat a vnuk Marti n Medvedz zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
8. februára si pripomíname 12. výročie úmrti a nášho 

otca a dedka Juraja Popika z Duplína. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku.

Manželka Mária, synovia Juraj a Ján s rodinami.

Obrazy Petra Vatehu 
obdivujú aj v Amerike

Od polovice januára je 
v Mestskom múzeu a galérii inšta-
lovaná výstava diel amatérskeho 
výtvarníka Petra Vatehu pod ná-
zvom Metamorfózy. V Stropkove 
je to jeho v poradí treti a autorská 
výstava, prvá sa uskutočnila ešte 
v sedemdesiatych rokoch, ďal-
šia v roku 2010. Milovníci umenia 
však môžu jeho diela obdivovať aj 
na rôznych kolektí vnych akciách 
tohto druhu. Ako nám povedal au-

tor, výtvarnej tvorbe na amatérskej 
báze sa venuje od roku 1975 a jeho 
veľkým vzorom bol akademický 
maliar Franti šek Veselý. Zaujímalo 
nás, aké motí vy v jeho tvorbe pre-
vládajú. „Mám veľmi široký záber, 
maľujem všetko, čo ma vnútorne 
osloví. Inšpiráciu čerpám najmä na 
cestách a jednotlivé obrazy potom 
prenášam na plátno. Musím však 
povedať, že veľmi málo maľujem 
napríklad portréty a krajinky. Tie 

sú skôr imaginárne. Čo sa týka 
techník, vyskúšal som ich viac, ale 
v poslednom čase uprednostňujem 
akryl.“ Na výstavu vybral približne 
štyridsať obrazov, ktoré predstavujú 
prierez jeho tvorbou. Peter Vateha 
prezradil, že jeho diela zdobia in-
teriéry v niekoľkých krajinách sve-
ta, napríklad v Amerike, kde istú 
dobu žil, ale aj v Rusku, Nemecku 
či Švédsku. „Málokedy obrazy 
predávam, väčšinou ich darujem 

priateľom. Ale oslovili ma aj úplne 
cudzí ľudia, ktorí sa o mojej tvorbe 
dozvedeli a mali záujem o môj ob-
raz.“ Autor sa pravidelne zúčastňu-
je rôznych výtvarných súťaží v rámci 
Slovenska, odkiaľ si odniesol množ-
stvo popredných ocenení. Veľmi 
milo ho prekvapila účasť na verni-
sáži. „Prišlo tam cez 80 ľudí, čo ma 
dojalo. Ešte nikdy som nemal ver-
nisáž s takouto vysokou účasťou. 
Nič podobné som ešte nezažil.“ Na 

záver pár faktov o Petrovi Vatehovi. 
Narodil sa v Stropkove, kde strieda-
vo žije, pokiaľ nenavštevuje rôzne 
krajiny sveta. Maľovaniu sa začal 
venovať po návrate z päťročného 
pobytu v Prahe, kedy nastúpil na 
vojenskú službu v Banskej Bystrici. 
Z tohto obdobia sa zachoval jediný 
obraz, ostatné mu niekto odcudzil 
pri návrate do Stropkova. V tom 
čase sa v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Stropkove začali obno-

vovať pravidelné výstavy maliarov, 
výtvarníkov, ale P. Vateha pokračo-
val v tradícii pravidelných kolektí v-
nych výstav nielen v našom mes-
te, ale aj vo Svidníku, Košiciach či 
Humennom. Po príchode z niekoľ-
koročného pobytu v Amerike uspo-
riadal v mestskej knižnici výstavu 
pod názvom Návraty. Jeho súčasná 
výstava Metamorfózy potrvá do po-
lovice februára. 

-ada-
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Pre zdravý vývoj mladého človeka je vhodná forma sexuálnej výchovy veľmi dôležitá
Psychologička: „Základom je komunikácia v rodine založená na dôvere.“

Túto sobotu sa uskutoční referendum o rodine. Jedna z otázok znie: 
Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť detí  na vyučovaní v ob-
lasti  sexuálneho správania či eutanázie, ak ich rodičia, alebo deti  samé, ne-
súhlasia s obsahom vyučovania? V tejto súvislosti  sme požiadali o rozhovor 
detskú psychologičku Zuzanu Bičejovú z Centra pedagogicko-psychologic-
kého poradenstva a prevencie v Stropkove. Zaujímalo nás toti ž, aký názor 
na túto citlivú tému majú odborníci na detskú dušu.

V koľkých rokoch si dieťa začí-
na uvedomovať, že je dievča alebo 
chlapec, že sa od opačného pohla-
via v niečom líši?

Rodové rozdiely si dieťa uvedo-
muje v období od treti eho roku ži-
vota, kedy si začína budovať vlastnú 
identi tu, uvedomovať si samo seba. 

Potom príde moment, keď za-
čne klásť rodičom prvé otázky týka-
júce sa napríklad jeho príchodu na 
svet. V akom veku k tomu najčas-
tejšie dochádza?

Toto je veľmi individuálne, sú aj 
také deti , ktoré sa na niečo podob-
né neopýtajú za celý život. Skrátka 
ich to nezaujíma. Veľa závisí od 
toho, v akom prostredí dieťa vyras-
tá, s akými informáciami príde do 
kontaktu napríklad v televízii, čo sa 
dozvie od starších súrodencov ale-
bo kamarátov. Niektorým deťom 
napadnú takéto otázky už v troch, 
štyroch rokoch, niektorým, až keď 
nastúpia do školy, iným vôbec. 

Predstavme si situáciu, keď už 
takáto otázka padne a rodič musí 
reagovať. Čo by si poradila?

Jednotný návod neexistuje, lebo 
všetko závisí od veku a vyspelosti  
dieťaťa. Takéto témy musia byť po-
dané vhodnou formou. Veľký vplyv 
na to, ako rodičia zareagujú, má 
celkové smerovanie rodiny, mys-
lenie a náboženské presvedčenie. 
Hoci existuje mnoho spôsobov, ako 
dieťaťu takéto témy vysvetliť, platí  
jedna zásada – rodičia by mu mali 
odpovedať pravdivo. Určite nie je 
vhodné presviedčať dieťa, že ho pri-
niesol bocian alebo niečo podobné. 
Tým nechcem povedať, že by mal 
rodič dajme tomu šesťročnému die-
ťaťu podrobne opisovať reprodukč-
ný proces. Skrátka - mal by zvoliť 
vhodnú formu a dieťaťu zrozumiteľ-
ne vysvetliť, na čo sa pýta. Napríklad 
tým spôsobom, že keď sa dvaja ľudia 
ľúbia, z ich lásky potom vznikne die-
ťatko. Pokiaľ si rodič vymyslí nejakú 
rozprávku o bocianovi, dieťa sa na 
túto informáciu môže upnúť a keď 
príde na to, že všetko je inak, lebo sa 
mu napríklad vysmeje okolie, môže 
byť frustrované, sklamané a auto-
mati cky sa nalomí jeho dôvera k ro-
dičom. A to je vždy veľká škoda. 

Kedy sa u dieťaťa začína rozví-
jať sexualita?

Niekedy v období puberty, keď 

dochádza k hormonálnym a násled-
ne aj k fyziologickým zmenám. 

Jej nástup je veľmi individuálny, 
ale všeobecne sa vek, kedy začínajú 
deti  dospievať, znižuje. V súčasnosti  
nastupuje u niektorých dievčat pu-
berta už v období deviateho roku, 
ale u väčšiny tak okolo dvanáste-
ho, trinásteho. Chlapci sú v tomto 
o niečo pozadu, začínajú dospievať 
trochu neskôr.

V tomto období sa už mladí ľu-
dia o sexualitu, vzťahy a podobné 
témy zaujímajú vo veľkom. Ako by 
s nimi mali v tomto smere komuni-
kovať rodičia?

Dôležité je, aby sa s nimi o tých-
to témach vôbec rozprávali, pretože 
mám pocit, že ešte aj dnes sú v mno-
hých rodinách tabu. Rodičia sa o nich 
niekedy hanbia hovoriť viac, ako ich 
vlastné deti , pretože im je to trápne. 
Je však vhodné, aby napríklad ma-
mičky vysvetlili svojim dcéram, čo je 
to menštruácia, menštruačný cyklus, 
ale aj ďalšie veci súvisiace so sexua-
litou a jej následkami. Hlavne by sa 
mali sústrediť na budovanie seba-
úcty a sebahodnoty budúcej ženy. 
Otcovia by zas mali so synmi rozprá-
vať o tom, že sexualita je dar a nie 
len obyčajná biologická potreba, že 
tam vzniká puto medzi mužom a že-
nou. Takto im pomôžu budovať si 
vlastnú sebaúctu, ale aj úctu k opač-
nému pohlaviu. Každá rodina má 
svoje vlastné postoje a náboženské 
hodnoty, napriek tomu by rodičia 
nemali mať zábrany otvorene komu-
nikovať so svojimi deťmi. Odbiť ich 
tým, že o tomto sa nerozpráva a toto 
robiť nemôžeš, je veľmi krátkozraké. 
Deti  potrebujú týmto citlivým té-
mam rozumieť, pretože v opačnom 
prípade si budú informácie hľadať 
inde, napríklad medzi spolužiakmi, 
v časopisoch, na internete, na strán-
kach s nevhodným obsahom. Takto 
vznikne začarovaný kruh, mladý člo-
vek bude zmätený, čo sa môže v bu-
dúcnosti  prejaviť na jeho sexuálnom 
správaní. Preto zdôrazňujem, že by 
mal pravdivé informácie s poukáza-
ním na určité rodinné hodnoty do-
stať od rodičov. Ani v silno kresťan-
sky založených rodinách by sa nemal 
sex tabuizovať, aj tam má predsa 
svoje miesto. 

Prečo majú niektorí rodi-
čia také zábrany hovoriť s deťmi 

o sexualite?
Často preto, lebo sa boja, že deti  

to budú vnímať ako návod na skor-
ší sexuálny život. Opak je pravdou. 
Keď deti  dostanú správnym spôso-
bom podané informácie, keď im ne-
cháme priestor, aby si vypočuli ná-
zory rodičov a aby samé povedali ti e 
svoje, v problemati ke sa zorientujú 
skôr, ujasnia si postoje a je veľká 
šanca, že budú viesť spokojný a na-
plnený život. 

Jedna z referendových otázok 
sa týka možnosti  nesúhlasu rodiča 
s tým, aby sa dieťa zúčastňovalo 
hodín zameraných na sexuálnu vý-
chovu. Aký je tvoj názor? 

V prvom rade si treba ozrejmiť, 
čo to sexuálna výchova je, čo obsa-
huje, o čom vypovedá. Malo by to 
byť oboznamovanie, informovanie 
detí  vhodnou formou a podľa mňa 
by to mal robiť odborník. Spomínam 
si, že k nám do školy prišiel lekár 
a lekárka, robili prednášku osobitne 
chlapcom a dievčatám, vysvetľovali 
nám, čo je to vlastne reprodukč-
ný proces, ako vzniká život, aké sú 
ohrozenia v oblasti  sexuálneho ži-
vota, aké pohlavne prenosné ocho-
renia existujú a podobne. Následne 
sme mali sexuálnu výchovu s kate-
chétkou, ktorá nám problemati ku 
objasnila z pohľadu viery. Myslím si, 
že toto je veľmi dobrý model, pre-
tože sme dostali vyvážené informá-
cie. Takýto prístup mladého človeka 
obohatí  a ukáže mu tú správnu ces-
tu. Sexuálna výchova v škole môže 
byť tým prvým impulzom pre rodi-
čov, ktorí nevedia, ako s podobnými 
rozhovormi začať. Niektorí majú 
obavy, že sa v rámci sexuálnej vý-
chovy budú rozoberať aj také témy 
ako homosexualita. Je to možné. Na 
druhej strane si musia uvedomiť, 
že raz sa ich deti  stretnú aj s touto 
problemati kou a že treba hovoriť aj 
o takýchto veciach. Neznamená to, 
že by sa mal detailne popisovať se-
xuálny život homosexuálnych párov, 
čoho sa, myslím, najviac obávajú 
všetci, ale iba zodpovedať ich otázky 
vhodným spôsobom. Navyše by mali 
byť mladí ľudia vedení k tomu, aby 
dokázali tolerovať odlišnosť iných 
a netýka sa to len sexuálnej orientá-
cie. Je to veľmi citlivá téma a je veľ-
mi dôležité, kto a akým spôsobom ju 
dieťaťu podá. Ale sexuálna výchova 
má byť v prvom rade o zodpoved-
nosti , prevencii, následkoch nezod-
povedného sexuálneho správania, 
ale aj o vzťahoch. Keď má mladý 
človek všetky potrebné informácie 
z viacerých strán, môže si vytvoriť 
vlastný názor odolný voči všetkým 

vonkajším vplyvom. Hlavne rodina 
má možnosť formovať ho. Formovať 
samozrejme neznamená vnucovať. 

V dnešnom svete internetu je 
len otázkou času, kedy sa mladý 
človek dostane k stránkam s ne-
vhodným obsahom. Ako ovplyvňu-
jú jeho psychiku a zdravý sexuálny 
vývoj?

Určite negatí vne, pretože vždy 
ide o skreslené informácie vytrhnu-
té z kontextu, tým pádom narušujú 
budovanie sebahodnoty a sebaúc-
ty. Mladé dievčatá môžu mať pod 
vplyvom takýchto stránok dojem, 
že sex je len zábava a je normálne 
mať ho s hocikým. Chlapci zas môžu 
nadobudnúť pocit, že pokiaľ nemajú 
sexuálne skúsenosti , sú menejcenní. 
Mladí ľudia si ešte len budujú vlast-
nú identi tu, sebaúctu, sebahodnotu 
a keď si toto všetko vytvárajú na zá-
klade nejakých pochybných stránok 
na internete, je to zlé. Tam by mali 
preventí vne pôsobiť rodičia a takéto 
stránky v počítači jednoducho zablo-
kovať, najmä keď vidia, že sa dieťa 
snaží nejakým spôsobom k nim do-
stať. Treba sa ho ti ež pýtať, prečo ich 
vlastne vyhľadáva, či potrebuje nie-
čo vysvetliť, niečo sa opýtať, skrátka 
rozprávať sa s ním o tom. 

Na druhej strane existuje ešte 
aj dnes veľa silno kresťansky zalo-
žených rodín, kde je otvorený roz-
hovor o vzťahoch a sexualite tabu. 
Ako ovplyvňujú život mladého člo-
veka takéto postoje? 

Keď sa rodičia s deťmi odmieta-
jú baviť o sexe, ešte to neznamená, 
že neexistuje. Aj z pohľadu kresťan-
stva sa dá o sexe hovoriť veľmi pri-
jateľne. Na základe toho, že deťom 
predložíme svoje vnímanie vecí, 
vieme ich skôr usmerniť. Je to oveľa 
prijateľnejšie a dieťaťu to oveľa lep-
šie pomôže zorientovať sa v prob-
lemati ke, ako keď sa s ním o týchto 
veciach nebudeme vôbec zhovárať 
a tváriť sa, že sex neexistuje. Lebo 
staré známe - zakázané ovocie chu-
tí  najlepšie - platí  aj v tomto smere. 
Tým, že rodičia odmietajú s deťmi 
hovoriť o týchto témach, ako keby 
sa zbavovali zodpovednosti . Potom 
však budú musieť niesť zodpoved-
nosť za to, ako svoje deti  pripravili 
na život. Keď sa kvôli nevedomosti  
dostanú do problémov, bude ne-
skoro rozmýšľať, kde sa stala chyba. 
Podľa mňa sexuálnu výchovu netre-
ba vnímať ako strašiaka, alebo skôr 
ako preventí vne riešenie. S neinfor-
movanosťou toti ž súvisí strašne veľa 
problémov, napríklad neželané te-
hotenstvá, pohlavné choroby, citové 
traumy a podobne.   -ada-
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Najobľúbenejšími maskami sú rozprávkové postavičky
Fašiangy sú obdobím, keď sa 

v materských a základných ško-
lách vo veľkom organizujú karne-
valy. Na rozdiel od minulosti , keď 
rodičia svojim ratolesti am prácne 
šili masky, dnes ich ponúkajú poži-
čovne. V kveti nárstve Orchidea ich 
majú v ponuke už od Troch kráľov, 
pretože zákazníci si robia prieskum 
už v predsti hu. „Stropkovčania 
si ich prídu prezrieť aj niekoľko-
krát, pretože to majú blízko, ľudia 
z okolitých dedín sa o nás dozvedia 
najmä vďaka inzercii,“ povedala 
nám majiteľka kveti nárstva Zuzana 
Michrinová. V ponuke majú približ-
ne 50 masiek a sorti ment každú se-
zónu rozširujú a prispôsobujú naj-
mä vkusu škôlkarov a školákov. Na 
rozdiel od minulosti , keď chceli byť 
dievčatá buď princezné alebo víly 
a chlapci kovboji, Indiáni či piráti , te-
raz idú na dračku hlavne rôzne roz-
právkové postavičky ako Spiderman, 
Superman či víla Zvonilka. Škôlkari 
si často vyberajú aj masky znázor-
ňujúce rôzne zvieratká. „Máme 
rôzne veľkosti  masiek, takže si tu 
vyberú všetky deti  od škôlkarov, 
cez žiakov prvého stupňa až po 
deviatakov. Ale tí  už individuálne 
masky veľmi nezháňajú, väčšinou 

si robia v triede spoločné,“ po-
dotkla Z. Michrinová. Výpožičné 
sa pohybuje v rozmedzí od päť do 
osem eur. Zaujímalo nás, či koneč-
ná voľba padne na masku, ktorú 
si vyberie dieťa, alebo má rozho-

dujúce slovo rodič. „Pri výbere si 
deti  vyskúšajú niekoľko masiek, 
rodičia sa im síce snažia poradiť, 
ktorá je najkrajšia, ale nakoniec 
to vždy dopadne tak, že posledné 

slovo má dieťa. Problém nie je ani 
v prípade, keď mu celkom nesedí, 
lebo ju vieme upraviť na mieru. 
Robíme to bežne.“ Vybranú masku 
si prídu rodičia vyzdvihnúť deň pred 
karnevalom a vráti a ju deň po ňom. 

„Nevyžadujeme, aby ju zákazníci 
po použití  vyprali, toto si robíme vo 
vlastnej réžii,“ upozornila Zuzana. 
Posledné dva roky sa stretla aj s prí-
padmi, keď sa dieťaťu nová, ešte 

nepožičaná maska tak zapáčila, že 
presvedčilo rodičov, aby mu ju rov-
no kúpili. „Niektoré deti  majú svoje 
obľúbené rozprávkové postavičky, 
takže majú radosť, keď sa za nich 
môžu prezliecť nielen na karnevale, 
ale aj doma v bežné dni,“ s úsme-
vom vysvetlila kveti nárka. 

V salóne Agáty Kmiťovej ponú-
kajú 172 masiek a cena výpožičného 
je jednotná – šesť eur. Aj tu obmie-
ňajú sorti ment každú sezónu. Podľa 
slov predavačky sa chlapci obzerajú 
najmä po akčnejších kúskoch ako 
pirát, ryti er, princ, bojovník, diev-
čatá sa najlepšie cíti a ako princezné 
alebo nejaké zvieratko. Počas tých-
to fašiangov skomplikovala situá-
ciu chrípka. Veľa karnevalov školy 
rušili alebo prekladali a podľa toho 
reagovali aj zákazníci. Objednané 
masky si buď nepožičali, alebo po-
prosili o požičanie v náhradnom 
termíne. Zaujímalo nás, či sa tu 
stretli s nejakými bizarnými požia-
davkami. „Samozrejme, deti  majú 
bohatú fantáziu. Niektoré chceli 
byť napríklad transformer, kocka, 
dinosaurus, dokonca aj autí čko,“ 
s úsmevom opísala predstavy ma-
lých zákazníkov predavačka. 

-ada-

Stropkovský zbor sa predstavil v Poľsku
Na pozvanie gminy Jasĺiska, 

parafi i Jasĺiska a Jasĺiského Choru 
Kameralneho, dňa 25. januára 
Zbor sv. Cyrila a Metóda pri chrá-
me Redemptoristov v Stropkove 
vycestoval do Poľska, kde sa zúčast-
nil koncertu Jaslĺiskie Koledovanie. 
O 15.00 hod. pred sv. omšou 
v Sanktuáriu Matki Božej Królowej 
Nieba i Ziemi v Jasliskách sa rozo-
znela nádherná koleda - V Vifl iemi 
novina v podaní Zboru sv. Cyrila 
a Metóda, ktorú si prítomní vypoču-
li so zatajeným dychom. Počas omše 
sa postupne vystriedali so svojimi 
spievanými modlitbami všetky zú-
častnené zbory. Svätú omšu spo-
lu s poľským kňazom celebroval 
aj náš o. Jozef Paraska, CSsR. Po 
omši sa začal koncert III. JASLISKIE 
KOLEDOVANIE, ktorý profesionálne 
moderovala p. K. Ostrowska. Zbor 
sv. Cyrila a Metóda sa predstavil 
piati mi koledami, ktoré mali veľký 
úspech, ozývali sa aj povzbudivé 
výkriky „Bravo!“ Ďalej sa predstavili 
Chór parafi i prawoslavnej - Krynica 
Zdroj, Chór „KOLORYT“ - Rymanov, 
JASĹISKI CHOR KAMERÁLNY a Chor 
greckokatolicky z Przemyslu. Boli 
sme milo prekvapení vysokou ume-
leckou úrovňou zborov a ich diri-
gentov. Nakoniec zaznela spoločná 
svetoznáma koleda „Tichá noc“ 

v podaní účinkujúcich zborov. Lavice 
v chráme boli do posledného miesta 
obsadené. Zo strany usporiadateľov 
zaznelo veľa povzbudzujúcich a ďa-
kovných slov. Prijali sme pozvanie 
na večeru spojenú so zábavou. Do 
tanca nám hrala folklórna skupina 

Jasliszcanie. A čo dodať na záver? 
Poliaci to vedia perfektne zorgani-
zovať, a hlavne vážiť si tých, ktorí 
nezištne reprezentujú svoju kultúru 
a štát. Už je len na nás, aby sme aj 
my v meste Stropkov zorganizo-
vali podobný ekumenický koncert 

zborov. Nakoniec sa chceme poďa-
kovať vedeniu mesta, že nám umož-
nilo zúčastniť sa a reprezentovať 
mesto Stropkov v Poľsku.

Ľudmila Jakubčová
dirigentka zboru
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Najväčší úspech mala výstava o Jánovi Pavlovi II
V Mestskom múzeu a galérii 

v Stropkove si mohli návštevníci 
v minulom roku prezrieť dve stá-
le expozície. Výstava krojovaných 
bábik z celého sveta je najväčšou 
zbierkou tohto druhu v Európe 
a podľa slov Andreja Nábožného, 
vedúceho múzea, je predpoklad, že 
bude zapísaná do Guinessovej kni-
hy rekordov. Istý čas mohli unikátne 
kúsky obdivovať 
aj návštevníci 
v Spišskej Novej 
Vsi. Ďalšou stá-
lou expozíciou 
je výstava ob-
razov akade-
mického ma-
liara Franti ška 
V e s e l é h o . 
V kašti eli pre-
zentoval svoje 
fotografi e aj 
medzinárodne 
úspešný foto-
graf Ing. Andrej 
B e l o v e ž č í k . 
Zorganizoval hneď dve výstavy, prvú 
pod názvom ..Doma najlepšie, dru-
hú pod názvom Slovenská drevená 
architektúra. Obidve sa uskutočnili 
najskôr v Stropkove a následne aj 
v poľskom meste Iwonicz Zdroj. 
Návštevníci si so záujmom prezreli aj 
výstavu obrazov Miroslava Potomu 
pod názvom Život očami insitného 
umelca. Na výstave Umenie na celý 
život prezentovala svoje ručné práce 
čipkárka Mária Klebanová. „Vysokú 

návštevnosť mala výstava spo-
mienkových predmetov Jána Pavla 
II., kde si mohli návštevníci prezrieť 
veci, ktoré počas života bežne po-
užíval. Do múzea prichádzali ľu-
dia z celého regiónu,“ podotkol A. 
Nábožný. Na výstave pod názvom 
Čo sme našli v Stropkove si mohli 
priatelia histórie prezrieť spomien-
kové predmety zo Stropkova a oko-

lia. Počas jarmoku v múzeu vystavo-
vali fotografi e Mariky Gombitovej, 
ktorých autorom je známy foto-
graf Peter Procházka. Medzi nami 
a zemou bol názov výstavy obra-
zov poľskej autorky prof. Renaty 
Szyszlak. Krajské múzeum Prešov 
prepožičalo nášmu stropkovskému 
uniformy, šable, pušky a ďalšie ar-
tefakty z prvej svetovej vojny. Pod 
názvom Poľovníctvo v dreve a v pa-
roží vystavoval svoje rezby poľský 

autor Pawel Pelczar. Ďalším umel-
com z Poľska, ktorý prezentoval 
v Stropkove svoju tvorbu, bol maliar 
Stanislaw Jaworek Čerkiz. V priesto-
roch múzea si mohli návštevníci 
prezrieť ešte artefakty z druhej sve-
tovej vojny, ktoré na výstavné účely 
prepožičali J. Kasarda, R. Štefanco, 

M. Ličko a M. Štofa, ale aj model 
leti ska Tri duby z dielne modelárov 
pod vedením Ing. J. Uhríka. V závere 
roka inštalovali v múzeu výstavu ke-
ramiky Krehká krása hliny, ktorej au-
tormi boli manželia Oskar a Mária 
Hanuskovci z Poľska.

 -ada-

Stropkovský raper chce dobyť Slovensko

Ako vznikli ti eto dve umelecké 
mená?

Bender: Moje meno vzniklo asi 
pred ôsmimi rokmi. Pri futbale ma 
tak začal volať jeden kamarát a od-
vtedy ma tak volajú všetci.

Arsén: Vymyslel to Bender, pre-
tože sme mali už napísané nejaké 
texty, chceli sme ich dať vonku a po-
treboval som sa nejako prezentovať, 
takže toto meno vzniklo tak trochu 
nasilu. Súvisí to aj s tým, že Arsenal 
je môj obľúbený futbalový klub, tak 
aj od toho je to odvodené.

Kedy ste začali s rapom?
Bender: Asi rok a tri mesiace 

dozadu. Síce ja“ fristajlovo“ už asi 
pred šiesti mi rokmi.

Arsén: Ja som texty písal už 
odmala, rapové texty už asi od 

dvanásti ch rokov.
Prečo ste si vybrali práve rap?
Arsén: Pre mňa to bolo jasné, ja 

už odmala počúvam rap, nič iné ako 
rap ma ani nikdy nezaujímalo, čo sa 
týka hudby.

Bender: Ja som niekedy počúval 
viacero štýlov, ale ti ež mi nakoniec 
najviac učaroval rap.

Aké boli vaše začiatky? V kom 
ste mali najväčšiu podporu?

Bender: Začiatky boli také, že 
sme nahrávali buď u mňa alebo 
u jedného kamaráta, mali sme tyč-
ku z metly a na nej lepiacou páskou 
prilepený mikrofón a do toho sme 
rapovali. To bolo asi prvých päť na-
hrávok. Rozdiel medzi nimi a tými 
štúdiovými je jednoznačný. 

Ste z muzikantskej rodiny ?

Arsén: Ja som mal odmala vzťah 
k hudbe, ale nie som z muzikantskej 
rodiny.

Bender: Ja som mal ti ež odmala 
vzťah k rýmovaniu, no a moja rodi-
na sa skôr venovala ľudovej hudbe, 
čiže môj štýl je úplne odlišný.

Čo považujete za svoj doterajší 
najväčší úspech?

Asi Bierfest vo Svidníku, tam 
bolo veľmi veľa ľudí, čo sme vôbec 
nečakali, ale samozrejme nás to 
veľmi potešilo, na youtube máme 
dokopy asi 100 000 prezretí  za rok. 
Tiež sme vystupovali v El Pase, tri-
krát v F-pube, v Casablance, teraz sa 
už pomaly rozbiehame a plánujeme 
aj vystúpenia v Prešove.

Keď sa obzriete o rok dozadu, 
v čom je iná vaša hudba, v čom ste 
iní vy?

Bender: Ja si myslím, že vidi-
teľný rozdiel je najmä u Arzena, on 
pred takým rokom mal síce skvelé 

texty, ale veľmi zlý prejav, teraz 
je to oveľa lepšie.

Arsén: Ale aj Bender sa zlepšil.
O čom sú vaše texty?
Prezentujeme svoje názory, to, 

čo sa nám páči, alebo naopak, ne-
páči, to, čo vnímame okolo seba.

Aké sú vaše plány do budúcna?
Arsén: Ja by som chcel skúsiť aj 

sólo album a okrem toho sa chcem 
neustále posúvať a zlepšovať. Vidím 
sa na pódiách a podo mnou neuve-
riteľné množstvo ľudí.

Bender: Ja to isté, verím, že ten 
sen raz bude skutočnosťou.

Čo by ste poradili mladým ľu-
ďom, ktorí by to chceli skúsiť s ra-
pom, ale nemajú na to odvahu?

Arsén: Aby to určite skúsi-
li, aby sa nebáli. Hlavne to musia 
chcieť sami. Ak nie sú presvedčení, 
že to chcú, tak nech to radšej ani 
nerobia.

Bender: Ja by som doplnil, nech 
neberú ohľad na negatí vne názo-
ry iných ľudí, musia veriť v samých 
seba.

-pet-

Rapová skupina NaRaZ. Hovorí vám to niečo? Ide o dvoch mladíkov zo 
Stropkova, ktorí vystupujú pod menami Arsén a Bender, tento štýl hudby 
je pre nich všetkým a snažia sa v ňom preraziť. Ako sami hovoria - Teraz 
nie sme veľmi známi, ale veríme, že raz budeme stáť na veľkých pódi-
ách. Chlapci, držíme palce a čitateľom prinášame rozhovor s nádejnými 
rapermi.

Posily na registri
Finančná správa posilňuje 

v týchto dňoch oddelenia registra 
na daňových úradoch. Nakoľko po-
čas februára budú fungovať v zme-
nenom režime, teraz zvládnu vyba-
viť viac občanov či podnikateľov. 

Registráciu novej fi rmy či vy-
konanie zmien v osvedčení bude 
možné vybaviť v skrátenej lehote 
do polovice budúceho týždňa. Od 
4. februára do konca februára 2015 
bude FS využívať na úkony zákonnú 
lehotu (ktorá je spravidla 30 dní). 
Dotkne sa to najmä činností :
Lehota na registráciu: 
- pre daň z príjmov fyzickej osoby, 
pre daň z príjmov právnickej osoby,
- plati teľa dane z príjmov zo závislej 

činnosti ,
- pre daň z pridanej hodnoty.
Lehota na zrušenie registrácie: 
- pre daň z príjmov fyzickej osoby,
pre daň z príjmov právnickej osoby,
- plati teľa dane z príjmov zo závislej 

činnosti ,
- pre daň z pridanej hodnoty.
Lehota na zmenu registrácie pre 
daň z pridanej hodnoty:
- vyznačenie zmeny v osvedčení pri 

pokračovaní v podnikaní po úmrtí  
plati teľa do skončenia dedičského 
konania, 

- zmena registrácie plati teľa.
Z tohto dôvodu fi nančná sprá-

va personálne posilnila oddelenia 
registrácie. Občania či podnikatelia 
môžu naše služby využiť v rozšíre-
ných úradných hodinách a to od 
zajtra 29. januára 2015 do utorka 
3. Februára 2015. Pracovníci budú 
k dispozícii do 17,00 hod. Rovnako 
bude pracovať aj CallCentrum FS. 
Pre skoršie vybavenie odporúčame 
priniesť všetky potrebné doklady 
k registrácií, aby nebolo potrebné 
vyzývať podnikateľov na doplnenie 
údajov. 

Daňovníkom odporúčame vy-
baviť všetky náležitosti  spojené 
s registrom v termíne do 4. 2. 2015. 
Registrácia sa na daňových úra-
doch vráti  do pôvodného režimu 
začiatkom marca. Všetky informácie 
nájdete aj na www.fi nancnasprava.
sk a ti ež na call centre 048/431 72 
22. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

4. 2. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
7.2. 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Niektoré psie parazity sú prenosné aj na ľudí
Jedným zo základných aspektov 

zdravotnej starostlivosti  o psov je pravi-
delné odčervovanie. Mnohé druhy para-
zitov toti ž nielenže negatí vne ovplyvňujú 
zdravotný stav zvieraťa, ale sú prenosné 
aj na ľudí. Ako nám povedal riaditeľ 
Regionálnej veterinárnej a potravino-
vej správy vo Svidníku MVDr. Michal 
Zozuľák, pri úspešnej ochrane zvierat 
proti  parazitom je potrebné dodržiavať 
niekoľko zásad. „Prvé odčervenie sa robí 
u šteniat vo veku dvoch týždňov, ďalšie 
nasledujú v štyroch, šiesti ch, ôsmich 
a dvanásti ch týždňoch a až do šiesti ch 
mesiacov sa prevádza raz za mesiac. 
Odčervovacie intervaly sú odvodené 
od vývinových cyklov parazitov a zabez-
pečujú maximálnu ochranu zvieraťa, 
človeka, ako aj jeho okolia. Odčervenie 
je zamerané na likvidáciu helmintov, 
predovšetkým škrkaviek, ktorými sú 
šteňatá často infi kované buď transpla-
centárnou, alebo hneď po pôrode lak-
togénnou cestou,“ vysvetlil a dodal, že 
gravidnú suku je potrebné odčerviť pred 
plánovaným krytí m a následne aspoň 
dvakrát spoločne so šteňatami, prvýkrát 
ideálne na 10. až 14. deň po pôrode. 
U psov starších ako šesť mesiacov od-
porúča previesť preventí vne odčervenie 
tri až štyrikrát ročne. Majitelia by mali 
vedieť, že na rozdiel od vakcinácie, kto-
rá má preventí vny charakter a chráni 
organizmus pred vybraným patogénom 
rok aj viac, odčervenie je jednorazová 

cielená likvidácia parazitov prítomných 
v tráviacom trakte zvieraťa. Podané an-
ti paraziti kum má teda nielen obmedze-
ný lokálny účinok, ale súčasne je jeho 
účinok často obmedzený. Jeho vrchol je 
približne tri až štyri hodiny od podania, 
celková doba efektí vneho pôsobenia pri-
bližne 24 hodín. Po uplynutí  tejto doby 
je zviera nechránené a môže sa opäť na-
kaziť. Do ďalšieho preventí vneho odčer-
venia za tri mesiace je nielen ideálnym 
hosti teľom, čo mu znepríjemňuje život, 
ale stáva sa aj roznášačom vajíčok, cýst, 
oocýst a článkov pásomníc, ktoré konta-
minujú prostredie a stávajú sa potenciál-
nym rizikom pre ostatné psy, ale aj ľudí. 
Každému odčerveniu psa staršieho ako 
šesť mesiacov by preto malo predchá-
dzať koprologické vyšetrenie trusu na 
zistenie prítomnosti  parazitov. „V súvis-
losti  s toxokarózou koprológia u šteniat 
minimálne do veku dvanásti ch týždňov 
nie je potrebná, pretože prevalencia 
toxokarózy po pôrode je taká vysoká, 
že ruti nné odčervenie je opodstatnené. 
Šteňatá do veku 12 týždňov sa najčas-
tejšie odčervujú pastami, najbežnej-
ším spôsobom odčervovania starších 
psov je podávanie klasických tableti ek. 
Správne dávkovanie sa odvíja od hmot-
nosti , v prípade, že nie je možné ušiť 
ho takpovediac na mieru, odporúča sa 
podávať vyššiu dávku. Komplex efek-
tí vnych proti parazitárnych opatrení za-
hŕňa okrem dehelmintácie aj asanáciu 

namierenú na odstránenie zárodkov 
parazitov v prostredí. Je potrebné 
pravidelné mechanické odstraňovanie 
trusu a s ďalších dostupných metód 
napríklad ošetrenie prostredia horúcou 
vodou alebo chemickými prípravkami 
na báze glutaraldehydu s kvartérnou 
aniónovou soľou,“ odporúča MVDr. 
Zozuľák. Vymenoval aj najčastejšie chy-
by, ktoré robia majitelia psov pri odčer-
vovaní. Podľa neho niektorí u šteniat do 
šiesti ch mesiacov nedodržiavajú odčer-
vovaciu schému, nedodržiavajú terape-
uti ckú dávku vzhľadom k hmotnosti  psa, 

v prípade masívnych infestácií endopa-
razitmi podceňujú opakované podanie 
anti helminti ka po desiati ch dňoch od 
podania prvej terapeuti ckej dávky, ne-
overujú úspešnosť terapie vyšetrením 
trusu, podceňujú asanáciu prostredia.

„Maximálna ochrana zdravia zvie-
rat a ľudí môže byť zabezpečená len 
vtedy, ak sú majitelia psov oboznámení 
so všetkými skutočnosťami, ktoré sú-
visia s odčervením. Veterinárny lekár 
je v tejto problemati ke nevyhnutným 
článkom,“ uzavrel riaditeľ RVPS.

  -ada-

Bezdomovec sa odrazil odo dna a začal opäť žiť
V živote sa človeku prihodí všeličo, 

ako sa hovorí - raz si hore, raz si dole. 
Ľudia si prežijú radosť aj smútok, pre-
kvapenia aj sklamania, vzostupy, ale aj 
pády. O jednom takomto veľkom páde, 
facke od života a následnom vzostupe 
je tento príbeh, príbeh človeka, kto-
rý bol kedysi bez domova a postupne 
strati l všetko, čo mal, strati l sám seba, 
dostal však druhú šancu, ktorú vyu-
žil a môže byť príkladom pre všetkých 
s podobným osudom. Pán Dominik bol 
bezdomovcom desať rokov s prestávka-
mi, počas ktorých bol vo väzení a v psy-
chiatrickej liečebni. Predtým, než sa 
mu všetko otočilo naruby, viedol bežný 
život, mal manželku, dve deti , chodil do 
práce. Ako sám hovorí, problém s alko-
holom u neho prepukol už v rannom 
veku, keď mal pätnásť rokov. „Cíti l som 
sa menejcenný, keď som si vypil, cíti l 
som sa lepšie, všetko išlo ľahšie, svet 
bol krajší.“ Ženatý bol sedem rokov, 
jeho závislosť od alkoholu neprestávala, 
práve naopak, a tak sa s ním manželka 
rozviedla. Vyplati la ho z ich spoločného 
rodinného domu, za ktorý získal vtedaj-
ších 200 000 korún. Kam smerovali jeho 
prvé kroky po rozpade manželstva? 
Čakala som, že jeho odpoveď bude: 
„Išiel som sa opiť.“ Skutočnosť však bola 
horšia. Dominik už pár mesiacov počas 
toho, ako bol ešte ženatý, žil u drogové-
ho dílera, ku ktorému prišiel aj hneď po 
rozvode. „Dal som mu polovicu peňa-
zí z domu a v hlave som mal už plán, 
že keď mi dávky za predplatenú sumu 
dôjdu, pichnem si ‚zlatú‘ a skoncujem 

so všetkým.“ To mu však našťasti e ne-
vyšlo, aj keď sa o to pokúsil. Prebral sa 
na áre a ocitol sa v psychiatrickej liečeb-
ni. Dominik spomína na to, že vtedy ho 
otec sklamal, práve on mu povedal, že 
keď sa dá liečiť, môže sa vráti ť domov, 
keď sa však vráti l z liečenia, dvere jeho 
rodičov ostali pred ním stále zatvore-
né. Inak sa nesklamal v nikom. „Nemal 
som žiadne očakávania a tak som sa 
ani nemohol sklamať.“ Drogy u neho 
hrali prvé husle naďalej, kvôli nim bol 
ochotný urobiť všetko. Z dôvodu, aby si 
ich mal z čoho zaplati ť, robil rôzne pod-
vody, fi ktí vne dlhy a podobne, a tak sa 
dostal do väzenia, kde strávil rok. Keď 
ho prepusti li na slobodu, ocitol sa na 
ulici. Spoznal človeka, ktorý ho „priučil“ 
žobráčeniu. Práve o ňom hovorí ako 
o skutočnom priateľovi, ktorého stre-
tol počas toho ako bol bezdomovcom. 
Spomínaný kamarát už nie je medzi 
nami, zomrel na závislosť od alkoholu. 
„S tým kamarátom sme sa niekedy ne-
videli aj niekoľko mesiacov, keď sme sa 
pohádali, ale vždy sme sa nejako našli,“ 
spomína s úsmevom. Dominik „prežob-
ráčil“ azda celé Slovensko, až sa ocitol 
v Prešove. Ako sám hovorí – našťasti e. 
Tu dostal druhú šancu. Raz, keď sa bol 
počas zimného večera zohriať v jednej 
pizzerii, sa k nemu prihovorili dve vyso-
koškoláčky, s ktorými sa dohodol, že ho 
na ďalší deň vezmú na charitu. „Veľmi 
sa mi tam nechcelo, nevedel som si to-
ti ž predstaviť, že nebudem celý deň piť 
len preto, aby som mal v noci kde spať, 
ale nakoniec som súhlasil,“ dodáva. Na 

charite ho však vziať nechceli, lebo mal 
zápal pľúc a tak sa musel najprv vylie-
čiť. Druhý pokus dostať sa na charitu 
v Prešove už keď bol zdravý, bol zase 
neúspešný, pretože Dominik nemal 
občiansky preukaz a tak mu jeho „an-
jeli strážni“, dve vysokoškoláčky, neja-
ko vybavili charitu v Košiciach, kde mu 
zaplati li dva týždne. Po dvoch týždňoch 
mu jedno z tých dievčat, Deniska, na-
vrhla, aby išiel bývať na chvíľu k nim. 
„Deniska žila len s mamou, nakoniec 
z tej chvíľky bolo pol roka, Deniska 
chodila do školy, mamka do práce a ja 
som bol domáca pani, varil som, žehlil, 
upratoval.“ Počas tohto pobytu som si 
uvedomoval, že by som chcel zmeniť 
svoj život a nechcel som byť ani u nich 
doma na príťaž a tak som si nejako, 
už s občianskym preukazom, vybavil 
charitu. Práve tam som spoznal svoju 
terajšiu manželku Ivetku a začal som 
predávať časopis Cesta. „Ivetka mala 
v domove šesť detí  a jedno na ceste, 
požiadala ma, aby som sa stal krstným 
otcom jej syna, ktorý mal prísť na svet, 
súhlasil som a tak som bol svojej man-
želke najprv kmotor a až tak manžel,“ 
smeje sa Dominik. Spolu vytvorili také 
podmienky, aby sa k nim deti  mohli 
vráti ť, dokonca sa im podarilo prenajať 
si malý bytí k, z ktorého sa však časom 
museli vysťahovať, lebo majiteľ chcel 
toto bývanie pre svojho syna a tak sa 
vráti li aj s deťmi naspäť na charitu. Aj 
tak sa však nevzdávali. Počas toho ako 
Dominik predával tento časopis, mal na 
strome vyvesenú tabuľku s nápisom: 

Hľadám podnájom pre seba a svoju 
rodinu. Po pol roku sa na nich usmialo 
šťasti e a teraz bývajú v jednej dedinke 
pri Prešove v rodinnom dome spolu 
s babkou. „Táto babka je rada, že nie 
je v takom veľkom dome sama a my 
sme radi, že máme kde bývať. Z jedné-
ho dňa na druhý sme mali strechu nad 
hlavou, babku, psa aj mačku,“ spokoj-
ne hovorí Dominik. Tvrdí, že vo svojom 
živote neľutuje vôbec nič, že všetko je 
tak, ako má byť a všetko má svoj dôvod. 
Dnes je rád, že už desať rokov nepije, 
dokonca prestal aj fajčiť. „Alkoholu sa 
však nemôžem ani dotknúť, zo skúse-
nosti  iných viem, že pre ľudí podob-
ných mne je jeden veľa a desať málo, 
preto neriskujem,“ usmieva sa. Spýtala 
som sa ho, či by si nechcel nájsť nejaké 
iné povolanie, lepšie platené. Trošku 
smutne odpovedá: „Rád by som, ale 
nemôžem, mám také dlhy, že by som 
potreboval minimálne desať životov 
na to, aby som ich splati l, aj to by bolo 
málo.“ Dominik je toti ž tak zadlžený, že 
na všetko by mu ihneď siahol exekútor 
a ten do predaja tohto časopisu nevidí. 
Jeho manželka dostala pri pôrode toho 
najmenšieho mozgovú príhodu a tak 
nemôže pracovať, stará sa však o ich 
päť detí , ďalšie dve sú už dospelé a sa-
mostatné. Dominik sa niekedy stretáva 
aj s ľuďmi, ktorí sú bez domova. „Keď 
môžem, pomôžem im, oni mi za to 
na oplátku napríklad vyberú dieťa zo 
školy. Nikdy nezabudnem, kde som bol 
niekedy aj ja,“ hovorí.

 -pet-
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Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry 
Vás pozýva

na klasickú bábkovú rozprávku

Snehová kráľovná
Divadielko Gašparko

15. február 2015
(nedeľa) o 15.00 hod.

vstupné: 2,- €
Predpredaj vstupeniek 
v kancelárií MsÚ - OŠK 

v budove bývalého
ABC CVČ v Stropkove
od 4. februára 2015.

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje

KURZ
Spoločenského tanca a spoločenskej výchovy

1 x týždenne spolu 20 hodín + záverečný 
venček

poplatok za kurz 25,- €

kurz bude viesť: FRIMart studio

htt p://www.frimartstudio.sk/

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 - 15.45 

v budove bývalého ABC CVČ alebo telefonicky na č. t. 
054/742 20 83 v termíne do 4. februára 2015. 

Otvorenie kurzu 6. februára 2015 o 16.30 hod.

v jedálni ZŠ Konštantí nova 1751/64 v Stropkove.

Poďakovanie organizátorov 
Šandalského plesu

V sále Obecného úradu obce Šandal sa 17. januára uskutočnil Šandalský 
ples, ktorý organizoval obecný úrad a jeho zastupiteľstvo. Organizátori by 
sa touto cestou chceli poďakovať všetkým, ktorí ples pripravili, podpori-
li a takti ež všetkým sponzorom plesu, a to: Juraj Maťaš – Pekáreň Šandal, 
EMPE – Marián Pecuch, Stropkov, Jaroslav Saloň – SALY, s. r. o., Stropkov, 
Ján Saloň – SALLE Stropkov, Ing. Tomáš Dovičák, Šandal, Coltsun-Consult, s. 
r. o., Stropkov, Ing. Peter Adam, A-com, s. r. o., Penzión Poľovníček, Gáter 
Breznica, Motorest Breznica, Lekáreň Elixír Stropkov, MK-Tech, Miroslav 
Kulík, Jozef Malačina ml. Radoma, Pavol Kuriák, Roveň, KAMAS – Marti n 
Smalík, manželia Jesenskí, Stročín, Salón Gabriela – Gabriela Jadlovská, 
Pavol Cuba ml., SYTELI, s. r. o. a Mgr. Oleg Choma. Zároveň sa chceme po-
ďakovať hudobnej skupine Stropkoviani, ktorá nám tak vytrvalo hrala do 
tanca, a hlavne všetkým zúčastneným za príjemnú atmosféru, milé slovo 
a už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné akcie. Jaroslav Mikula, starosta obce

Výťažok z akcie Coca- Cola Vianočný 
kamión predstavuje 262 eur

V týchto dňoch sme v Dome detí  
Božieho milosrdenstva, n.o. bolí ob-
darovaní sumou 262 €. Ide o výťa-
žok zbierky, ktorú ešte v priebehu 
akcie Coca-Cola Vianočný kamión 
realizovali jej organizátori vo svo-
jom predajnom stánku prostredníc-
tvom predaja vlastných reklamných 
predmetov. 

Všetkým darcom – stropkovča-

nom, ktorí si prezentované predme-
ty zakúpili, ale aj Mestu Stropkov, 
Odboru školstva a kultúry, ktoré 
naše zariadenie odporúčalo orga-
nizátorovi ako príjemcu fi nančnej 
pomoci, srdečne ďakujeme!

Výťažok použijeme na dovyba-
venie miestnosti  určenej k terapii 
Snoezelen. 
Dom detí  Božieho milosrdenstva, n.o.

POĎAKOVANIE
sponzorom a dobrovoľníkom

V mene celého spoločenstva Domu detí  Božieho milosrdenstva, n.o. 
chceme vyjadriť srdečné poďakovanie za sponzorovanie materiálu potreb-
ného na opravu vnútornej dlažby fi rme SA-HA, s.r.o. a následne za jej bez-
platnú opravu p. Jaroslavovi Sahajdovi a p. Stanislavovi Brinckovi.

Zároveň za ochotu a neustálu bezplatnú pomoc a vodoinštalatérske 
práce ďakujeme p. Pavlovi Melníkovi. A nakoniec, na potulkách svetom 
na nás myslel aj náš dávnejší mládežnícky dobrovoľník p. Milan Berík. Po 
návrate zo Španielska naše zariadenie obdaroval zaujímavým hudobným 
nástrojom, ktorý klienti  radi využijú pri svojej činnosti . 

Všetkým spomenutým ďakujeme!    DDBM, n.o.

Púť do Litmanovej
Presvätá Trojica, zmiluj sa nad nami. – Pane, očisť nás od našich hrie-

chov. – Vládca, odpusť nám naše neprávosti . – Svätý, príď a uzdrav naše 
slabosti  pre svoje meno.

Dňa 8. februára 2015 sa uskutoční púť na pútnické miesto Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove. Poplatok 7.00 eur. Nie je potrebné sa 
niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. Program púte je na www-stránke: www.
horazvir.sk. Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - 
Vyšný Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Elektronická komunikácia uspela
Povinná elektronická komuni-

kácia s daňovými a colnými úrad-
mi má prvý rok úspešne za sebou. 
Dôkazom je takmer 7 miliónov do-
kumentov, ktoré prišli na fi nančnú 
správu počas minulého roka. 

Elektronickú komunikáciu s fi -
nančnou správou využíva takmer 
300 000 daňových subjektov. 
Firiem, ktoré sú plati teľmi DPH (pre 
nich elektronická komunikácia po-
vinná), je cca 200 000. Ostatní ob-
čania a podnikatelia, hoci nemajú 
zákonnú povinnosť komunikovať 
elektronicky, využili túto možnosť 
a bezplatne sa zaregistrovali na 
www.fi nancnasprava.sk. 

Podnikatelia a občania si zvyk-
li aj na nové formy elektronickej 

komunikácie, 53% z nich používa 
portál fi nančnej správy, alebo eDa-
ne Java. Elektronická komunikácia je 
práve prostredníctvom eDane Java 
prístupná aj požívateľom iných ope-
račných systémov (Linux a pod.).

Využívať elektronickú komu-
nikáciu s fi nančnou správou môže 
ktorýkoľvek občan či podnikateľ 
po bezplatnej registrácii na portáli 
fi nančnej správy. Všetky potrebné 
informácie a postupy nájde priamo 
na portáli fi nančnej správy htt ps://
www.fi nancnasprava.sk/sk/elektro-
nicke-sluzby/elektronicka-komuni-
kacia, alebo na call centre 048/431 
72 22.

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy
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Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 23.1.2015 výberové konanie na miesto 
vedúceho Odboru organizačného a správy majetku MsÚ 

v Stropkove.
1. Kvalifi kačné predpoklady:

a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  doložia:
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ; ak 

uchádzač je ku dňu podania žiadosti  zamestnancom Mesta Stropkov výpis 
z registra trestov nepredkladá,

f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,

g) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.
3. Iné požiadavky:

a) znalosť právnych predpisov v oblasti  personalisti ky a spracovania miezd, zna-
losť právnych predpisov v oblasti  územnej samosprávy a správy majetku obcí, 

b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom (min. Word, Excel, internet),
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa ne-
môže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 18.2.2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, kto-
rý sa prihlásil do výberového konania a splnil podmienky v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením výberového konania.

Výberové konanie sa uskutoční v súlade s § 5 ods. 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien písomnou formou 
a pohovorom.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania na funkciu

hlavného kontrolóra mesta Stropkov
Mesto Stropkov v zmysle § 11 ods. 4 písm. j) a 18a ods. 2 zá-

kona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje
v zmysle § 18a odsek 2 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov deň 19.3.2015 za deň konania voľby hlavného kontroló-
ra mesta Stropkov, ktorá sa uskutoční na zasadnutí  Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 19.3.2015 s jeho začiatkom zasadnuti a o 13.00 h 
v reprezentačnej sále Kašti eľa na Zámockej ulici v Stropkove
Požiadavky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:
1. Kvalifi kačné predpoklady: 

- minimálne úplné stredné vzdelanie,
2. Iné predpoklady:

- znalosť príslušnej legislatí vy, 
- bezúhonnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- komunikatí vnosť,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- prax vo verejnej správe, v kontrolnej alebo ekonomickej oblasti  vítaná.

Všeobecné podmienky:
1. Písomná prihláška, musí obsahovať najmä:

- meno, priezvisko, prípadne ti tul, bydlisko, dátum narodenia, 
kontaktný údaj,

- písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov v zmysle 
§ 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskor-
ších predpisov.

2. K prihláške je potrebné doložiť:
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- overenú kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- profesijný životopis,
- čestné prehlásenie o odbornej praxi.

3. Termín na ukončenie podávania prihlášok je deň 5. 3. 2015 do 14.00 h.
4. Začiatok funkčného obdobia hlavného kontrolóra a deň nástupu do práce 

sa stanovuje na deň 1. apríl 2015.
5. Dĺžka pracovného času hlavného kontrolóra na celý pracovný úväzok (1,0) 

je 37,5 hodín týždenne.
6. Prihlášku s požadovanými dokladmi je treba doručiť v zalepenej obálke s 

označením hesla: „Voľba hlavného kontrolóra – neotvárať!“ osobne do 
podateľne Mestského úradu v Stropkove alebo zaslať na adresu: Mesto 
Stropkov, Mestský úrad v Stropkove, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov tak, 
aby bola doručená na Mestský úrad v Stropkove najneskôr dňa 5.3.2015 
do 14.00 h. Prihlášky doručené po tomto termíne nebudú akceptované 
a nebude sa na ne prihliadať a budú z volieb vylúčené. 

7. Dĺžka diskusného príspevku pre jednotlivých kandidátov na funkciu hlav-
ného kontrolóra na zasadnutí  Mestského zastupiteľstva v Stropkove dňa 
19.3.2015 je v trvaní 5 minút, pričom jednotliví kandidáti  sa budú prezento-
vať v abecednom poradí podľa priezviska.

8. Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra mesta Stropkov tajným 
hlasovaním.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Školský stolnotenisový turnaj o pohár riaditeľa školy
ZŠ Mlynská zorganizovala mi-

nulý piatok Novoročný stolnoteni-
sový turnaj o pohár riaditeľa školy 
pre starších žiakov a žiačky. Zapojilo 
sa 20 detí . Víťazi v jed-
notlivých kategóriách 
dostali poháre, medaily 
a diplomy. 

Vyhodnotenie: 
Chlapci:

1. miesto - Viliam 
Porvazník
2.miesto – Boris Boršč 
3. miesto- Dominik 
Bernas 

Dievčatá:
1. miesto – Kristí na 
Hubinská
2. miesto - Jožka 

Vandová
3. miesto - Pavla Rusnáková

Víťazom srdečne blahoželáme!
CVČ ZŠ Mlynská
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Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Zofi a Koššak
ABRAHÁM

R o m á n 
zachytáva his-
torický úsek 
zo slávnych 
dejín židov-
ského národa. 
Biblický príbeh 

o Abrahámovi sa opiera o fak-
ty zo Svätého písma, Starého 
zákona. Autorka ho však obo-
hati la množstvom poznatkov 
týkajúcich sa náboženstva, kul-
túry, vzdelanosti , staviteľstva či 
umeleckých remesiel. Silov svo-
jej predstavivosti  ti ež približuje 
čitateľovi krajinu tzv. úrodného 
polmesiaca, kde sa dej odohrá-
va, a atmosféru tých čias: spô-
sob života pasti erskych kmeňov, 
jednoduchých mestských ľudí, 
ale aj príslušníkov vyšších tried, 
kňazov a vládcov mestských štá-
tov. Čitateľ získa plasti cký obraz 
života praotca Izraela Abraháma, 
ako aj života vyvoleného národa, 
nemal by však zabudnúť, že ide 
o román. 
Miroslav Saniga

O PRÍRODE 
VESELO 
I VÁŽNE
S l oven s ko 

patrí k malým 
európskym kra-
jinám s veľkým 
prírodným bohatstvom. Poloha 
v samom srdci Európy robí 
z našej domoviny križovatku, 
na ktorej žijú rastliny a zvieratá 
zo všetkých svetových strán. Je 
to vďaka miernemu podnebiu 
a pestrému zloženiu pôdy. Na 
Slovensku vedci doposiaľ opí-
sali približne 11 270 rastlinných 
druhov vrátanie rias a viac ako 
26 700 živočíšnych druhov vráta-
ne bezstavovcov. Miroslav Saniga 
sa roky túla po našich lesoch 
a lúkach. Dôverne pozná nád-
hernú slovenskú prírodu, zvie-
ratá i rastliny. V knihe nájdu deti  
i dospelí skutočné veselé príbe-
hy, pranosti ky, rekordy, kalendá-
rium i zaujímavosti  z ríše zvierat, 
vtákov, motýľov i stromov.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ing. Sil-

via Ducarová (7. odber), Bc. Lu-
káš Fecenko (7.), BC. Radka Kos-
ti čová (6.), Ing. Milan Tchir (20.), 
Mgr. Jaroslav Genco (12.), Peter 
Fedorko (11.), Jaroslav Fedoroč-
ko (28.), Anton Vaškanin (75.), 
Jaromír Vanda (10.) - všetci zo 
Svidníka, Mgr. Katarína Padová 
(14.), Mgr. Katarína Škurlová 
(47.) - obidve zo Stropkova, Re-
náta Dzurjaninová (3.) - Nižná 
Olšava, Ing. Ján Tkáč (10.) - 
Breznica, Peter Jackanin (7.), Jo-
zef Želizňak (prvodarca) - obaja 
z Vyšného Orlíka, Marti n Sabol 
(19.) - Slovenská Kajňa, Katarína 
Bundová (7.), Július Bunda (17.) 
- obaja z Turian nad Ondavou, 
Danka Omasková (42.) - Ladomi-
rová, Štefan Janočko (9.) - Chot-
ča, Jozef Skirkanič (prvodarca) 
- Jurkova Voľa, Marti n Jurčenko 
(25.) - Mesti sko.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %
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PREDÁM
* Predám krásne svadobné šaty z 

Anglicka. Tel.: 0907 460 949. 
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín, 2 mraziace boxy, 5 chladia-
cich vitrín, 1 elektronickú váhu, 1 ko-
vový regál, 2 gamatky, klimati záciu. 
Tel.: 0911 355 423, 0903 696 966. 
* Predám obývaciu stenu a gaučovú 

súpravu. Tel.: 0948 239 930. 
* Predám holuby páviky a zajace, aj 

mladé samice vhodné na chov. Tel.: 
0910 961 340. 
* Predám husle ½. Tel.: 0905 353 

100.
* Predám stojan na okná na vleč-

ku, garážové automati cké dvere 
HÖRMAN + 2 palety kvádrov 25/50. 
Tel.: 0905 302 506. 
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a morky. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755.
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám RD 2-podl. v strede obce N. 
Olšava aj s nábytkom, s ÚK, 30 árová 
záhrada, sťahovanie okamžité. Tel.: 
0915 982 227.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884, 0914 256 988. 
* Dám do prenájmu garáž ul. 

Hrnčiarska. Tel.: 0910 980 999.
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 582 

165.
* Predám jednopodlažný dom 3+1, 

OBČIANSKA INZERCIA
k tomu garáž v SP blízko centra, po-
zemok 7-árový. Cena dohodou. Tel.: 
0949 740 012. 
* Predám 23-árový pozemok v Bokši, 

cena 20 000,- €. Tel.: 0908 576 856.
* Dám do nájmu zariadené kader-

níctvo, aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Medzilborciach. Tel.: 0903 756 017.
* Predám 2-izbový tehlový byt s 2 

pivnicami a špajzou na Hrnčiarskej uli-
ci (oproti  I. ZŠ). Cena 31 000 eur, mož-
ná dohoda. Tel.: 0902 240 893. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 742 
2751. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám menší 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 0949 
764 055 alebo 0907 165 015. 

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FABIA COMBI 1,4 

Mpi. Najazdených 50 300 km. Tel.: 
0915 910 494. 
* Predám nový box na auto PACIFIC 

100 THULE, za polovičnú cenu. Tel.: 
0907 122 043.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu a Octáviu 1,9 Tdi, 

možná výmena. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parožie - zhody a iné 

trofeje. Cena podľa množstva a kvality 
6-13-20 eur za kg. Po dohode pricestu-
jem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, sti erkovanie 
a iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 
837.
* Prevádzame stavebné práce rôzne-

ho druhu – domy, byty, bytové jadrá. 
Zimné zľavy. Tel.: 0910 339 199, 0908 

840 671. 
* Pokládka dlažby schodísk bytoviek, 

rekonštrukcie bytov, domov, bytových 
jadier, sti erky, sadrokartóny, fasády, 
výmena okien, chodníky, zámkové 
dlažby, odvodnenie domov a podob-
ne. Kalkulácia zdarma!!!. Tel.: 0907 
948 252. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

* Pracovná ponuka do 
AUTOUMYVÁRKY v Stropkove. 
Ponúkaná pozícia – umývač áut. Ak 
máš záujem a chceš pracovať v mla-
dom kolektí ve, pošli (prines) živo-
topis do umyvárky, J. Kráľa 1012, 
Stropkov. Podmienkou je vek do 29 
rokov. Ak si zodpovedný, kolektí vny 
a pracovitý, tak neváhaj a zašli svoj 
životopis. Tel.: 0905 648 937.
* Prijmem do pracovného pomeru 

(práca v ČR a SR), profesie elektro-
mechanik, zvárač CO2 (štátne skúš-
ky), frézar, zámočník, montér. Tel.: 
0905 344 461, 0915 956 707, 00420 
721 811 299. 
* Prijmeme predavačku do predaj-

ne s texti lom. Životopis zasielajte na 
mail: jankaburcakova@gmail.com.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

Karnevalové masky už od 5,- €,
kveti nárstvo Orchidea,

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Obchodná spoločnosť prijme do pracovného pomeru pracovníka 
na pracovné miesto samostatný účtovník.

Náplň práce:
- vedenie podvojného účtovníctva - 

soft vér MK-soft 
- spracovanie agendy DPH,
- spracovanie mzdovej agendy,
- spracovanie ÚZ (mesačne a ročne)

Požiadavka na zamestnanie:
- vzdelanie min stredoškolské,
- podvojné účtovníctvo – pokročilý,
- microsoft  excel – pokročilý,
- microsoft  word – pokročilý,
- microsoft  outlook – pokročilý,
- účtovný soft vér MK Soft  - výhoda 

ak sú pracovné skúsenosti 
Informácie o pracovnom mieste:

- miesto práce Stropkov,

- plat brutt o: dohodou,
- termín nástupu: dohodou,
- druh pracovného pomeru: hlavný 

pracovný pomer (3 M skúšobná 
doba)

Termín zasielania žiadosti 
do 5. 2. 2015

Žiadosť o pracovné miesto 
a adresa príjemcu: V žiadosti  uveď-
te presnú adresu uchádzača, mobil, 
email adresu, profesný životopis (aj 
referencie).

Zaslať na adresu: ML-audit, 
s.r.o., Ulica čat. Nebiljaka 658/7, 
089 01 Svidník s označením na obál-
ke: „Neotvárať – účtovník“

Novootvorená
predajňa pirôžkov,

Jilemnického 630, Stropkov.
(Pri štvorobvode)

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

Výhodne prenajmem
kancelársky priestor 25,8 m2

v Dome služieb.
 Tel.: 0905 657 963

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2.

Tel.: 0904 154 364,
054 742 8988

Dňa 13. 2. sa v areá-
li reštaurácie Kašti eľ bude 
konať fašiangová zabíjačka 
spojená s výrobou a preda-
jom zabíjačkových špecialít. 
Vo večerných hodinách sa 
uskutoční fašiangová veselica 
so Stropkovianmi. Dopredaj 
zabíjačkových špecialít bude 
14. 2. 2015.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

* Ponúkam osobnú prepravu od 1 
do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od A po 

Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 378 
277, 0944 480 142. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Vzdelávanie trénerov- aktuálne 
prihlášky na seminár trénerov (7. 2. 
2015 v Košicach - predĺženie licen-
cií GRASSROOTS C a UEFA B), ško-
lenie trénerov I. kval. st. licencia 
GRASSROOTS C , školenie trénerov 
II. kv. st. licencia UEFA B a kalendár 
vzdelávania v rámci VsFZ, nájdete 
na stránke VsFZ na novom mieste 
- viď link htt p://www.futbalvsfz.
sk/?osobne_tresty&id_prve=180
Kontakt: Peter Szénay
email: peter.szenay@futbalsfz.sk

Úradná správa č. 21 zo 
dňa 22. januára 2015

mobil: +421/905/252235,  
+421/902/937057

KR a DZ:
KR a DZ oznamuje termín pra-

covného seminára pre R a DZ pred 
jarnou časťou súťažného ročníka 
2014/2015, ktorý sa uskutoční dňa 
28.2.2015(sobota) v Breznici ( mo-
torest). Prezentácia R a DZ: 8:30 
hod. Účasť na seminári je povinná. 
Zároveň pozýva na tento seminár 
aj všetkých účastníkov projektu 
„Škola mladého rozhodcu“. Všetci 
rozhodcovia a delegáti  si prinesú 
čísla svojich bankových účtov.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Strelecká forma Pavla Šafranka pokračuje aj v príprave

Hoci je tvoja kariéra len za-
čiatku, už 4- krát si dlhodobo ma-
ródoval so zlomenou nohou, ne-
počítajúc rôzne svalové zranenia. 
Nerozmýšľal nad zavesením kopa-
čiek na klinec?

Samozrejme, rozmýšľal som aj 
nad skončením s futbalom. Po pr-
vých troch zlomeninách som sa vrá-
ti l späť do skvelej formy, no potom 
prišla najvážnejšia štvrtá zlomenina. 
V tej chvíli sa mi zrúti l svet. Aj na-
priek tomu, že som silno veriaci, tak 
som vtedy pochyboval o všetkom, 
čo som do vtedy spravil pre futbal, 
aj o hodinách modlitby za zdravie. 
Horšie ako samotný akt, bola rekon-
valescencia. Prvé dva mesiace som 
nemohol došliapnúť na nohu, ďalšie 
štyri mesiace som chodil o barlách. 
Pľuzgiere a modriny boli každoden-
nou ruti nou. Vďaka Bohu a svojej 
rodine, ktorá je mojím najsilnejším 
tí mom, som aj toto bolestné obdo-
bie zvládol a dokázal sa vráti ť späť 
do zápasového kolotoča.

Po dlhej prestávke si sa určite 
tešil na návrat, čo sa prejavilo aj na 
tvojich výkonoch. V nahustenom 
programe si sti hol takmer každý 
víkend odohrať dva zápasy. V 15-
ti ch zápasoch v ktorých si nastúpil, 
si dokázal streliť desať gólov (5 za 
„A“ mužstvo, 5 za rezervu) a stať 
sa najlepším strelcom oboch cel-
kov. Ktorý z gólov považuješ za 
najdôležitejší?

Bol som hladný po futbale. 
Úlohou útočníka je strieľať góly, 
táto štati sti ka rozhoduje o tom, či 
je útočník úspešný alebo nie. Nerád 
by som vyberal konkrétny gól. Každý 
presný zásah je pre mňa dôležitý. Či 
na tréningu, v zápase alebo s pria-
teľmi v telocvični. Kým som sa na-
učil strieľať góly, stálo ma to hodiny 
a hodiny tvrdého tréningu a indivi-
duálnej prípravy. No opäť sa chcem 
poďakovať Bohu, že stál pri každom 
mojom kroku.

Vráťme sa na miesto, kde si 
vyrastal. Až do veku mladšieho 

dorastenca si pôsobil v stropkov-
ských mládežníckych družstvách. 
Ktorí tréneri ti  najviac pomohli 
k rozvoju tvojich schopností ? 

Vďaka patrí všetkým trénerom, 
ktorí ma trénovali. Zo začiatku to so 
mnou nemali ľahké. Až do 6. ročníka 
som bol doslova fl ákač. Potom som 
si však určil ciele, za ktorými idem 

tvrdohlavo až doteraz. Zároveň by 
som chcel vyzdvihnúť pána tréne-
ra Jozefa Lehockého. Nebál sa ma 
vyti ahnuť o rok skôr z mladšieho 
dorastu. Zápasy proti  prvoligo-
vým borcom, ktorí boli častokrát 
takmer o tri roky starší, mi pomohli 

k napredovaniu. Dal mi naozaj veľa 
a dodnes patrí medzi najlepších 
trénerov, pod akými som doposiaľ 
trénoval. 

Mnoho hráčov nemá v obľu-
be zimnú prípravu, no zdá sa, že 
tebe mimoriadne sedí. Minulý 
rok, si ešte pred zranením skóro-
val proti  neskoršiemu majstro-
vi, Slovanu Brati slava. V tom-
to roku si v necelých šiesti ch 
zápasoch zaťažil kontá súperových 

brankárov dokopy päťkrát, dva 
z nich si strelil do siete prvoligovej 
Podbrezovej (v stretnutí  skóroval 
aj ďalší odchovanec Stropkova 
Milan Harvilko). V čom spočíva 
tvoje tajomstvo vydarenej zimy?
 Nezáleží na tom či je zima alebo 
nie. Mojím tajomstvom nie je nič 
iné ako tvrdá práca, viera v Boha 

a samého seba. Každému, kto v prí-
prave zodpovedne maká, nefl áka 
to, sa jeho úsilie vráti . Je to len 
otázkou času, treba byť trpezlivý. 
 Pri pohľade na tabuľku Doxxbet 
ligy sľubuje jarná časť zaujímavú 
zápletku. Prešovu patrí momentál-

ne piata priečka, zaručujúca postup 
medzi dvanásť tí mov bojujúcich 
o najvyššiu súťaž. S akými cieľmi 
nastúpia Prešovčania do druhej 
polovice sezóny?

Prioritou bude prebojovať sa 
medzi najlepších šesť mužsti ev. Po 
zlúčení tabuľky s mužstvami zo zá-
padu uvidíme, aké budú naše šan-
ce. Aj napriek bodovej strate je jar-
ná časť dlhá, všetko je otvorené. 

-eb-

V dorasteneckom veku si zahral proti  slávnemu Manchestru United, 
obliekol si reprezentačný dres, bol kapitánom Tatrana Prešov. Počas zimnej 
prestávky sa predstavil aj na stropkovskej futbalovej „scéne“, kde spome-
dzi všetkých odchovancov vynikal v drese Kresťanskej mládeže. Od jeho 
rovesníkov ho delia hodiny individuálneho tréningu, zamerané najmä na 
obratnosť a rýchlosť. Odchovanec stropkovského, futbalu momentálne 
v službách Tatrana Prešov, to v jesennej časti  nemal jednoduché. Po zlome-
nine nohy a dlhej rekonvalescencii prišlo v úvode jesene ďalšie nepríjemné 
zranenie. Aj z toho sa však rýchlonohý Pavol Šafranko zotavil a od začiatku 
októbra začal „sypať“ góly.
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Starší dorast podľahol 
Radvani

Za príjemného slnečného počasia, ktoré prilákalo na 
umelú trávu aj početnú divácku kulisu sa stropkovskí do-
rastenci predstavili vo svojom druhom prípravnom zápase. 
Proti  skúsenému štvrtoligovému mužstvu ťahali tentokrát 

za kratší koniec, najmä vďaka nevydarenému prvému polčasu. Po 
zmene strán sa herný prejav Stropkovčanov podstatne zlepšil, no 
odvráti ť prehru už zverenci trénera Alojza Lehockého nedokázali. 

St. dorast Stropkov – Radvaň muži 2:3 (0:3)
G: Safk o, Karsa
Zostava: Mulík- Belina, Zápotocký, Sivák, Vrábeľ- Jaselský, 

Safk o, Polaščík, Tabiš- Demjan, Tyč; striedali: Karsa, Kavka, Strnád, 
Mitruška, Pastorek.      -eb-

Spoza zelených stolov
Víťazstva sa dočkalo aj mladé družstvo Centrálu E

V neúplnom osemnástom kole sa prvého víťazstva 
v tejto sezóne dočkalo aj Svidnícke éčko, ktoré prekvapivo 
hladko zdolalo Radomu. Ťahákom kola malo byť stretnuti e 
prvého s tretí m, ale pre chrípku Lužančanov sa stretnuti e 
odohrá 3. februára. V susedskom tabuľkovom derby pod-

ľahli Staškovce v domácom prostredí hladko Svidníckemu efk u. V ostat-
ných stretnuti ach favorizované družstvá si bez problémov poradili so 
svojimi súpermi. 

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník F 5:13 (Hrušč 4; Marián Maliňak 
1 – Antoš, Štefanco, Vasilenko po 3,5; Dudáš 2,5) ŠŠK Centrál Svidník E 
- TJ Radoma 14:4 (Močilenko, Kurej po 4,5; J. Kmiť 2,5; Mikuš 2; Miňo 
0,5 – Dančišin, Pavlišin, Baran, Hrušč po 1) JMC Lužany pri Topli C - STMK 
Stropkov Bokša B 3:15 (Vavrek 1,5; Rozkoš 1; Sl. Gdovin 0,5 – B.Bedruň 
4,5; Tirrer 4; Regrut 3,5 Mitt er 3) TJ Reál Svidnička - STOP Oľšavka 5:13 
(Kozák, Vl. Noga po 2; Klim 1 – Harvilko 4,5; Mulik 3,5; Pašeň, Harmada 
po 2,5) STO Brusnica- STMK Stropkov Veterán C 13:5 (M.Antoš 4,5; 
J.Antoš, Fečko po3; Ľ.Antoš 2,5- Šafranko, Kočiš po 2,5)13:5 ŠŠK Centrál 
Svidník C - GS Vyšný Hrabovec 14:4 (Vl. Kosť 4,5; Kosár 3,5; Kostelník 3; 
Vasiľ 2,5; M.Kosť 0,5 – Goč ml. 3; Kapa 1)

Devätnáste kolo je na programe 06.02.2015 o 18.00 hod. a stretnú 
sa: ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník E; JMC Lužany pri Topli B - TJ 
Radoma; ŠŠK Centrál Svidník F - JMC Lužany pri Topli C; STMK Stropkov 
Bokša B - STO 
Brusnica; STMK 
Stropkov Veterán 
C- TJ Reál 
Svidnička; STOP 
Oľšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník 
C; GS Vyšný 
Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník D.

-ku-

1. Stropkov - Bokša B 18 14 2 2 224:100 62
2. Centrál Svidník C 18 14 0 4 222:102 60
3. Lužany B 17 14 0 3 189:117 59
4. Centrál Svidník D 17 13 1 3 212:94 57
5. Brusnica 18 12 3 3 205:119 57
6. STOP Oľšavka 18 10 2 6 186:138 50
7. Staškovce 18 10 1 7 181:143 49
8. Centrál Svidník F 18 8 2 8 176:148 44
9. Stropkov Veterán C 18 7 2 9 141:183 41
10. Vyšný Hrabovec 18 6 0 12 144:180 36
11. Lužany C 18 4 0 14 97:227 30
12. TJ Reál Svidnička 18 2 3 13 113:211 27
13. Radoma 18 1 2 15 76:248 23
14. Centrál Svidník E 18 1 0 17 84:240 21

Tabuľka

Dajte svoj hlas stropkovským 
volejbalistkám

V minulom vydaní Spektra sme informovali o pravidelnej an-
kete Prešovského samosprávneho kraja, v ktorej vyhlasujú naj-
úspešnejších športovcov a športové kolektí vy za uplynulý rok. Do 
hlasovania sa môže zapojiť aj verejnosť, ktorá rozhodne o víťazovi 
internetového hlasovania. Všetky nominácie sú zverejnené na webo-
vej stránke samosprávneho kraja. O priazeň svojich fanúšikov bojujú 
aj volejbalistky zo ZŠ na Mlynskej.  Uzávierka internetového hlaso-
vania je 12. februára. Slávnostné vyhlásenie najúspešnejších špor-
tovcov a športových kolektí vov PSK za rok 2014 uskutoční v utorok 
17. februára v Divadle Jonáša Záborského v Prešove.   -r-

Plný zisk v Kežmarku
Juniorský tí m diev-

čat VK CeleGroup 
Stropkov minulú sobotu 
v Kežmarku nesklamal. 

Aj začiatok odštartovanej druhej 
polovice súťaže im vyšiel ako naj-
lepšie mohol. 

Fanklub, vďaka ktorému sa 
dievčatá vždy aj napriek tomu, 
že nehrajú na domácej palubov-
ke cíti a ako doma, dopomohol 
k ich nátlakovej hre od prvého 
bodu. Začiatočné stretnuti e sa 
nieslo v duchu kvalitného poda-
nia, rázneho útoku a výbornej 
hre v poli, ktorá sa však nedala 
odoprieť ani domácim volejba-
listkám. Kežmarčanky však na 
naše dievčatá nestačili ani v jedi-
nom sete a výhra 3:0 odniesla do 
Stropkova tri body.

Prvé dva sety druhého due-
lu boli vo väčšine porovnateľné 

s predošlým zápasom. Posledný, 
ale dlho nevyzeral, že bude naozaj 
posledným. Keď si Kežmarčanky 
vytvorili už deväť bodový náskok, 
bolo viac než jasné, že otočiť 
túto sadu nebude jednoduché. 
Povzbudzovanie fanúšikov, od-
hodlanosť hráčok a vzácne rady 
trénera skĺbené dokopy zapríči-
nili úplné obrátenie karty. Všetci 
diváci si vychutnali napínavý boj, 
ktorý skončil až za stavu 32:30 
v prospech nášho družstva. 
Ďalšie tri do Stropkova.

Celému tí mu gratuluje-
me k plnému bodovému zisku 
a v najbližšom stretnutí , kto-
ré bude odohrané 7. februá-
ra 2015 doma (telocvičňa ZŠ 
Konštantí nova), so začiatkom 
o 11.00 hod. proti  Zvolenu, pra-
jeme podobný úspech.

Šimona Tomková

Sobotňajšie zápasy na 
umelej tráve odložené

 Pre nepriaznivé počasie sa plánované prípravné 
stretnuti e medzi Stropkovom a Vranovom odložilo na 
dosiaľ neurčitý termín. Podobný osud mal aj nasledu-
júci zápas stropkovských a humenských dorastencov.

-eb-

Program prípravných 
zápasov na umelej tráve

Sobota 7.1.
10:00 Stropkov A – Snina A
12:00 St. dorast Stropkov – Vyšný Mirošov muži

Nedeľa 8.1.
10:00 Ml. dorast Stropkov- Ml. dorast Giraltovce
12:00 Tisinec – Kračúnovce
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7. 2. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 903883455
8. 2. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 903883455
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Starosta obce Nižná Olšava pozýva širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 14. februára 2015

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA

Súčasťou programu bude taktiež tombola a pozornosť Valentína.
Cena lístka je 18,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave
do 4. februára 2015

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

06. 2015 —————   2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenie o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o kurz 

poľovníctva, že sa bude otvárať v najbližších dňoch. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v čo najkratšej dobe buď osobne na OPK, alebo na telefónnom 
čísle 054 742 4488.    Predseda OPK, Dr. Štefan Gima

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Mesto organizuje súťaž Výtvarný Stropkov 2015
Mesto Stropkov - odbor školstva 

a kultúry pripravuje aj v tomto roku 
výstavu neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÝ STROPKOV 2015. 
Súťaž je postupová a určená pre 
mládež od 15 rokov a dospelých. 

Nie je žánrovo ani temati cky vyme-
dzená. Ocenené práce postupujú na 
krajskú súťaž neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Výtvarné spektrum 
2015. Vernisáž výstavy sa uskutoč-
ní 27. februára 2015 o 15.30 hod. 

v mestskej knižnici a bude pokra-
čovať do 25. marca 2015. Uzávierka 
prijímania výtvarných prác je 20. 
februára 2015. Výtvarné práce do-
ručte na Odbor školstva a kultú-
ry Mestského úradu v Stropkove 

do budovy bývalého ABC CVČ, p. 
Madzinovej, p. Kohutovej v termíne 
od 16. do 20. februára 2015. Bližšie 
informácie získate na telefónnom 
čísle: 054 742 20 83 (p. Madzinová ) 
alebo na www.stropkov.sk.

Poďakovanie
Dodatočne ďakujeme pánovi M. Bednárikovi – MABED za sponzorský 

príspevok na 5. študentský ples gymnazistov v Stropkove.   -g-

Duplínske ženy
vstúpili do ÚŽS

Dňa 13. decembra sa ženy 
v Duplíne zišli a založili si ZO 
ÚŽS. Chcú sa stretávať, zhovárať 
sa, radiť si navzájom, vymieňať 
si skúsenosti , ale aj športovať, 
sadiť stromčeky, navštevovať 
staršie dôchodkyne. Po mesiaci 
16. 1. 2015 sa stretli opäť na 1. za-
sadnutí  ZO, kde im predsedníčka 
OO ÚŽS pani Mgr. Terézia Lipinská 

slávnostne odovzdala členské 
preukazy. Vypracovali si svoj ce-
loročný plán činnosti . Budú úzko 
spolupracovať s OO ÚŽS, ale aj 
s ostatnými ZO. K dnešnému dňu 
má členská základňa 26 členiek 
a pridávajú sa ďalšie ženy, z čoho 
majú v ZO veľkú radosť.

Výbor ZO ÚŽS


